
7, place de la Défense — 92974 Paris La Défense Cedex

Tél. : 01 55 23 01 17 — Fax : 01 55 23 01 16

Web : betocib.net | www.infociments.fr – Courriel : c.barbou@betocib.com

Association loi de 1901

Photos de granulats blancs — SOCIÉTÉ SILMER

Première de couverture : Équipement culturel et social Maizières-les-Metz, Dominique Coulon, architecte

Annuaire

2011

l'architecture et les bétons

betocib.net

Accès au fil
Twitter 

Les archives
du site…

Page YouTube et
FaceBook

Les comptes rendus 
des visites…

Les fiches 
architecturales
au format PDF

Accès aux galeries 
de photos et aux 
principales infos
sur bétocib
via les onglets…

Les catégories 
des billets…

Un outil 
de recherche…

Accès aux derniers 
billets publiés

BE
TO

CI
B,

 L’
AR

CH
IT

EC
TU

R
E 

ET
 L

ES
 B

ÉT
O

N
S

As
so

ci
at

io
n 

de
 lo

i 1
90

1,
 c

ré
ée

 e
n 

19
73

, p
ar

 d
es

 a
rc

hi
te

ct
es

 e
t d

es
 in

du
st

rie
ls

 p
ou

r v
al

or
is

er
 la

 q
ua

lit
é 

es
th

ét
iq

ue
 e

t t
ec

hn
iq

ue
 d

e 
l’a

rc
hi

te
ct

ur
e 

en
 b

ét
on

, p
ré

si
dé

e 
pa

r F
ra

nc
k 

H
am

m
ou

tè
ne

, a
rc

hi
te

ct
e.

❏
 

Je
 s

ou
ha

ite
 re

ce
vo

ir 
de

s 
pu

bl
ic

at
io

ns
, d

e 
la

 d
oc

um
en

ta
tio

n
❏

 
Je

 s
ou

ha
ite

 p
ar

tic
ip

er
 à

 d
es

 c
on

fé
re

nc
es

, c
ol

lo
qu

es
❏

 
Je

 s
ou

ha
ite

 p
ar

tic
ip

er
 à

 d
es

 re
nc

on
tr

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s

❏
 

Je
 s

ou
ha

ite
 ê

tr
e 

in
fo

rm
é 

su
r l

e 
bé

to
n 

et
 s

es
 c

om
po

sa
nt

s
❏

 
Je

 s
ou

ha
ite

 d
ev

en
ir 

ad
hé

re
nt

M
ad

am
e,

 M
on

si
eu

r :
So

ci
ét

é 
| O

rg
an

is
m

e 
:

Ad
re

ss
e 

:
Té

l. 
:

Co
ur

rie
l :

Couv_betocib_d5.indd   1 24/01/11   19:48





3

BETOCIB, association créé en 1973, pour valoriser la qualité esthétique et tech-
nique de l’architecture en béton, est un lieu d’information des professionnels de la 
construction.

Son originalité réside dans la pluralité des professions réunies, partagées en quatre 
collèges et des partenaires. L’ensemble des adhérents, recensés dans cet annuaire, 
partage la même passion du béton architectonique.

1er collège : 	 architectes, plasticiens, BET, économistes 
de la construction, centre d’études et de recherches.

2e collège : 	 fournisseurs de matériaux et matériels.

3e collège :	 entreprises et préfabricants.

4e collège : 	 maîtres d’ouvrage.

Partenaires : 	 organismes professionnels.

Ses actions : études et recherches sur le béton et ses composants ; information des 
professionnels au moyen de colloques, journées d’études, visites d’ouvrages com-
mentées et publications ; communication auprès du grand public afin de valoriser 
le patrimoine architectural en béton.

Principales publications

Les bétons apparents – Cahier des prescriptions techniques – De la mise en 
œuvre à la protection, l’entretien, la réparation. Ouvrage de référence réalisé par 
la commission technique de BETOCIB avec l’appui des adhérents experts dans les 
techniques de production et de mise en œuvre du béton.

SOMMAIRE • Constituants • Armatures • Coffrages • Aspects de sur-
face • Formulation, fabrication et transport • Mise en œuvre • 
Décoffrage • Étanchéité des joints de façade • Conditions de réception 
• Protection et entretien des bétons • Réparations • Bétons spécifiques 
• Descriptif type • Références normatives • Organismes professionnels.

Les Sols finis en béton – Cahier technique. La minéralité du béton répond aux 
exigences de l’architecture contemporaine extérieure mais aussi intérieure : loge-
ments privés, magasins, bâtiments publics et aménagements urbains. Coulées in 
situ ou constituées de carreaux, de dalles ou de pavés fabriqués en usine, les réali-
sations de sols en béton sont nombreuses et beaucoup sont exemplaires. Ce cahier 
technique s’applique uniquement aux sols finis en béton à l’intérieur et aux abords 
des bâtiments (esplanades, parvis…). Il exclut les zones circulées.

SOMMAIRE • Aspects de surface conseillés à l’intérieur et à l’extérieur 
des bâtiments • Constituants • Supports • Sols finis – Étapes prépa-
ratoires • Sols coulés en place • Sols finis préfabriqués • Terrazzo 
• Protection et entretien • Référentiels techniques • Normes et DTU.



4

Architectures en béton de ciment blanc. 29  réalisations au quotidien, Éditions 
Le Moniteur. Publié à l’occasion des trente ans de BETOCIB, ce livre rend compte de 
l’essor pris ces dernières années par le béton de ciment blanc – décliné aujourd’hui 
dans une large gamme de produits dont la séduction s’exerce sous de multiples 
formulations et finitions. Un propos fait le point sur l’art et les techniques, rappelant 
les notions de base et les principes de mise en œuvre d’une filière dynamisée par 
la créativité de ses acteurs. Qualité et variété architecturales renouvellent l’image 
du béton de ciment blanc, désormais démultipliée par les progrès techniques et 
l’imagination des concepteurs.

Lieux d’enseignement en béton. Paroles d’architectes, paroles d’usagers. 31 réa-
lisations au quotidien, 31 Éditions Le Moniteur. Lieux de transmission et d’acquisi-
tion des savoirs mais aussi espaces importants de vie sociale pour la jeunesse, les 
bâtiments d’enseignement sont des équipements essentiels en zone rurale, dans 
les quartiers ou en centre-ville. De l’école maternelle à l’université, 31 réalisations 
témoignent du renouveau de l’architecture des édifices d’enseignement et de la 
créativité des concepteurs.

Rencontres professionnelles

Rapports des visites de bâtiments marquants, régulièrement organisées par Bétocib 
en France, commentées et illustrées sur www.betocib.net.

Colloques

•	 La Préfabrication du béton au service de l’architecture.

•	 Le béton coulé sur site dans le projet architectural.

•	 Le béton autoplaçant.

•	 Techniques du nettoyage des bétons anciens.

•	 Solutions de construction en béton apparent pour des projets conformes aux 
futures réglementations thermiques et sismiques.

BETOCIB

7, place de la Défense

92 974 Paris La Défense CEDEX

Tél. : 01 55 23 01 17 – Fax : 01 55 23 01 16

Web : betocib.net | www.infociments.fr – Courriel : c.barbou@betocib.com

Association loi de 1901



SOMMAIRE

5

Présentation	 3
Actions	 3
Publications	 3
Conseil d’Administration	 6

�Premier Collège
Architectes, économistes de la construction, 
plasticiens, centres d’études et de recherches	 5

�Deuxième Collège
Fournisseurs de matériaux et de matériel	 37

�Troisième Collège
Entreprises, préfabricants	 55

Quatrième Collège
Maîtres d’ouvrage	 73

�Partenaires
Organismes professionnels	 75

Index	 91

Liste alphabétique des Membres 
et Représentants à BETOCIB	 93



6

CONSEIL D’ADMINISTRATION

BUREAU

	 Franck HAMMOUTÈNE,	 Président
	 Daniel KAHANE,	 Président d’honneur
	 Georges BLAISE,	 Vice-président, Trésorier
	 Patrick MANZANERO,	 Vice-président
	 Roland MERLING,	 Vice-président
	 Claire BARBOU,	 Secrétaire générale

BUREAU ÉLARGI

	 Premier Collège :	 Pierre Chomette, Giovanni Lelli, François Noël, 
Philippe Deprick, Alain Le Houedec

	 Troisième Collège :	 Maryline Verbauwhede
	 Partenaires :	 Matthieu Grimaud, Jocelyne Féliot

ADMINISTRATEURS

	 Georges BLAISE,	 Adjoint au Directeur National des Ventes 
Marché Mortier, LAFARGE CIMENTS

	 Eric BOURDAIS MASSENET,	 Directeur général, ACOB
	 Alain CAMUS,	 Directeur Marketing, CEMEX
	 Brigitte CHALLINE,	 Chargée d’affaires, CIR
	 Pierre CHOMETTE,	 Architecte dplg
	 Philippe DEPRICK,	 Architecte dplg
	 Olivier EVRAIN,	 Directeur général, AXIM
	 Jocelyne FÉLIOT,	 Membre d’honneur
	 Eric FRAGER,	 Directeur général adjoint, SEE SIMEONI
	 David GUGLIELMETTI,	 Responsable marketing, UNIBETON
	 Franck HAMMOUTÈNE,	 Architecte dplg
	 Daniel KAHANE,	 Architecte dplg
	 Alain LE HOUEDEC,	 Architecte dplg
	 Giovanni LELLI,	 Architecte dplg
	 Dominique MADEC,	 Responsable prescriptions, GRACE
	 Patrick MANZANERO,	 Coordinateur marketing et produits spéciaux, 

HOLCIM (France)
	 Roland MERLING,	 Responsable filière bâtiment – ouvrages d’art 

au service marketing, CIMENTS CALCIA
	 Jonathan MOOS,	 Administrateur, FIXINOX
	 François NOEL,	 Architecte dplg
	 Pierre POIX,	 Chef de service méthodes, URBAINE DE TRAVAUX
	 Serge RIMLINGER,	 Directeur de la recherche et de l’innovation, CERIB
	 Frédéric SCHOELLER, 	 Architecte dplg
	 Maryline VERBAUWHEDE,	 Directeur adjoint ingénierie béton, QUILLE



Premier collège

architectes, 
économistes 

de la construction, 
plasticiens, 

centres d’études 
et de recherches

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société à 
BETOCIB sont suivies d’un *



8

ACOB
Association des fabricants français de charpente à ossature béton 

Association

39, avenue Aristide Briand – 92 120 Montrouge 
Tél. : 01 55 58 16 25 – Fax : 01 55 58 16 26 

Courriel : bourdais@acob.net 
Site : www.acob.net

	 Marc Hautecouverture,	 Président

	 Patrice LannoY,	 Vice-Président

	 Éric BOURDAIS-MASSENET*,	 Directeur Général

ACTIVITÉS

Conception de bâtiments industriels

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et Ouest Europe

SARL 
ARCHITECTES

8, impasse Druinot – 75 012 PARIS 
Tél. : 01 53 17 17 19 – Fax : 01 53 17 18 81 

Courriel : dubois@ameller-dubois.fr 
Site : www.ameller-dubois.fr

	 Philippe AMELLER*,	 Architecte DPLG – Cogérant

	 Jacques DUBOIS*,	 Architecte DPLG – Cogérant

Jacques DUBOISPhilippe AMELLER



9

SAS – BUREAU D’ÉTUDES au capital de 639 500 € – RCS NANTES B 866 800 352

Siège social : 15, rue Olympe de Gouges 
44 800 Saint-Herblain 

Tél. : 02 40 38 13 13 – Fax : 02 40 92 11 37 
Courriel : cera.nantes@a-i-a.fr 

Site : www.a-i-a.fr 
Paris : 23, rue de Cronstadt – 75 015 Paris 
Tél. : 01 53 68 93 00 – Fax : 01 53 68 93 11 

 
Lyon : 20, rue Lortet – 69 341 Lyon CEDEX 07 

Tél. : 04 72 18 02 40 – Fax : 04 78 64 71 49 

	 Christian BOUGEARD,	 Président

	 Daniel LAURENT,	 Directeur associé

	 François BOUTTEAU*,	 Directeur associé – Nantes

	 François JANAUDY*,	 Directeur associé – Lyon

ACTIVITÉS

Ingénierie Générale

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

François BOUTTEAUFrançois JANAUDY



10

SAS au capital de 256 300 € – R.C.S. Angers B 071 200 612 00068 – ape 7112b

Siège social : AIA Ingénieries 
Technopole d’Angers 1 av. du Bois l’Abbé – 49 070 Beaucouzé 

Tél. : 02 41 36 88 50 – Fax : 02 41 36 88 60 
Courriel : cert.angers@cer3i.fr

	 Christian BOUGEARD,	 Président-Directeur Général
	 Laurent ROSSEZ*,	 Directeur d’Agences
	 Dominique EON,	 Directeur d’Agence RENNES
	 Adrien PAPORELLO,	 Responsable d’Agence PARIS
	 Alain POPINET,	 Responsable d’Agence BORDEAUX
	 Gaétan GENES,	 Directeur d’Agence ICM Structure
AGENCEs EN FRANCE

AIA Ingénieries RENNES
2, allée du Clos Trissard – BP 49 – 35 761 Saint-Grégoire CEDEX
Tél. : 02 99 68 97 77 – Fax : 02 99 68 94 87
AIA Ingénieries PARIS
23, rue de Cronstadt – 75 015 Paris
Tél. : 01 53 68 92 93 – Fax : 01 53 68 93 11
AIA Ingénieries BORDEAUX
Parc Cadéra Sud – Avenue Ariane – Bâtiment G – 33 700 Mérignac
Tél. : 05 56 34 34 80 – Fax : 05 56 34 34 95
ICM STRUCTURE
Le Grand Périgné – rue Olivier de Serre – 49 070 Beaucouzé
Tél. : 02 41 36 36 52 – Fax : 02 41 36 88 60
ACTIVITÉS

Bureau d’Études Structure / Bâtiment
•	 Béton armé précontraint et BEFUP / Construction métallique 
•	 Procédés Mixtes bois-béton sous AT
•	 Restauration Monuments Historiques, Géotechnique-Expertise Bâtiment
Bureau d’Études Génie Civil, Ouvrages d’Art
Ponts / Ouvrages Ferroviaires / Ouvrages à la mer / Centrales d’épuration / 
Génie militaire / Tunnels
Ingénierie Bois / Ossatures bois complexes / HQE
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Bâtiment : Europe – Travaux Publics : France Laurent ROSSEZ



11

ARCATURE
SCP 

ARCHITECTES 
Inscription à l’ordre : n° national : P. Pacault 20851 – J. Collin 18275

41 avenue Michel Crépeau – 17 000 La Rochelle 
Tél. : 05 46 50 61 13 – Fax : 05 46 41 77 04 

Courriel : arcature.pc@wanadoo.fr 
Site : www.arcature-archi.com

	 Pierre PACAULT*,	 cogérant architecte associé

	 Jacques COLLIN,	 cogérant architecte associé

ACTIVITÉS

Architecture
Urbanisme
Environnement

Pierre PacaulT

ANTOPHIL CONSULTING
Autoentreprise

6 rue de la Malatière – 39 140 LARNAUD 
Tél. : 06 32 98 27 78 

Courriel : antophil.consulting@gmail.com

	 Philippe ANTOINE,	 Consultant Béton Décoratif

ACTIVITÉS

Conseil en composition, formulation et mise en œuvre des bétons esthétiques coulés en place.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Philippe ANTOINE



12

 

SAS au capital de 42 000 € | De la fourniture de produits prêts à l’emploi à la 
réalisation d’objets, l’ingénierie se trouve au cœur du métier d’Arkheïa qui pro-

pose des méthodes et produits innovants et adaptés aux différents projets.

8 rue Jean-Henri FABRE – 13 200 Arles 
Tél. : 04 90 18 30 57 – Fax : 04 90 91 71 45 

Courriel : contact@arkheia.fr | Site : www.arkheia.fr

	 Olivier HOUDUSSE,	 Directeur Général

ACTIVITÉS

Fournisseur de produits prêts à l’emploi standards ou formulés sur mesure, Fabricant et Editeur d’objets 
et de mobilier Design, Concepteur et fabricant d’œuvres d’art ou pièces en béton unique, préfabrication 
(conseil et assistance), Ingénierie, recherche de formulation.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – International

SARL d’Architecture 
Architecte – A 22790

10-12 rue des Lyonnais – 75 005 Paris 
Tél. : 01 43 31 00 90 – Courriel : atelier@hammoutene.fr

	 Franck Hammoutène,	 Architecte, Urbaniste.

ACTIVITÉS

Architecture, Urbanisme, Design

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et Étranger
Franck Hammoutène



13

6 avenue Morère – 95 250 Beauchamps 
Tél. : 01 30 40 58 08 – Fax : 01 30 40 58 09 

Courriel : antonio.coluccia@orange.fr

	 Antonio Coluccia,	 Consultant

ACTIVITÉS

Béton architectonique | Traitements, reprise de béton architectonique coulé en place ou préfa-
briqué | Reprise de toutes pathologies des bétons | Traitement en protection des supports (hydrofuge, 
anti-graffiti) | Traitement lasure (coloration) des supports | Mise en teinte des bétons bruts et harmo-
nisation des tons.
Ravalement | Traitements de tous types de ravalement (enduit traditionnels, monocouche, mise en 
peinture, complexe isolant, ITE)
Sol | Traitements en chromofuge des sols bruts (protection) | Traitement en résine des sols bruts 
(parkings)
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Beaulieu Ingénierie
SA au capital de 38 200 € – R.C. Nanterre B 699 801 163

BUREAU D’ÉTUDES TECHNIQUES

154, boulevard de la République – 92 420 Vaucresson 
Tél. : 01 47 41 24 84 – Fax : 01 47 41 15 94 

Courriel : beaulieu.ing@wanadoo.fr

	 Denis BEAULIEU*,	 Président-Directeur Général

	 Didier MANDRILLON,	 Directeur Général

ACTIVITÉS

Bureau d’Études Techniques Bâtiment et Infrastructure

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Ensemble du territoire national



14

Z.A. 5 rue de Gally – 78 450 Chavenay 
Tél. : 01 30 54 32 34 – Fax : 01 30 54 43 97 

Courriel : contact@btondesign.com 
Site : www.btondesign.com

	 Pascal DUPONT*,	 Architecte | 06 62 61 21 02

ACTIVITÉS

Fabrication de tout type d’éléments en BFUP pour l’architecture, l’aménagement 
paysagé et l’urbanisme :
•	 de la conception à la fabrication en série
•	 développement de solutions « béton » innovantes 

(béton scintillant)
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France, Union Européenne Pascal DUPONT

SARL d’Architecture

5 rue d’Hauteville – 75 010 Paris 
Tél. : 01 48 24 48 40 

Courriel : info@b-nt.biz 
Site : www.b-nt.biz

	 Aldric Beckmann*,	 Architecte

	 Françoise N’THÉPÉ*,	 Architecte

ACTIVITÉS

Architecture, Urbanisme, 
Scénographie, Réhabilitation

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Étranger
Aldric BECKMANN, Françoise N’THÉPÉ

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 



15

CANALE 3
sArL

Architectes

155, rue Manin – 75 019 Paris
Tél. : 01 42 02 77 06 – Fax : 01 42 02 34 00

Courriel : p.boudon@canale3.com
Site : www.canale3.com

 Pierre BOUDON*, Architecte

 Jacques MICHEL, Architecte

 Yves MONNOT, Architecte

ACTIVITÉS

Haute qualité environnementale,
bâtiments tertiaires,
équipements publics, logements

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France
Pierre BOUDON (à droite)

C&D Carril
sArL

Architectes

59, rue Saint-Antoine – 75 004 PARIS
Tél. : 01 44 54 97 78 – Fax : 01 44 54 97 79
Courriel : agence@carrilarchitectes.com

Site : www.carrilarchitectes.com

 Dominique CARRIL*, Architecte – Cogérant,

 Christine CARRIL*, Architecte – Cogérante

ACTIVITÉS

Équipements publics : lycées, école,
gymnase, multiplex, etc.
Logement social et privé

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Paris, Ile-de-France, Normandie

Dominique et christine cARRIL



16

CERIB
Centre d’Études et de Recherches de l’Industrie du Béton 

CENTRE TECHNIQUE INDUSTRIEL (Loi n° 48-1228 du 22 juillet 1948)

1, rue des Longs Réages 
BP 30 059 – 28 231 Épernon CEDEX 

Tél. : 02 37 18 48 00 
Fax : 02 37 83 67 39 

Courriel : cerib@cerib.com 
Site : www.cerib.com

	 Marc LEBRUN*,	 Directeur Général

ACTIVITÉS

Le CERIB a pour mission de contribuer au progrès technique, à l’amélioration de la productivité et au 
développement de la qualité dans l’industrie du béton.
Pour ce faire, il effectue des études et recherches ainsi que de nombreuses actions en matière de qua-
lité, de normalisation, de certification, de sécurité, d’environnement et de formation, il mène une veille 
technique et une veille produits/marchés.

	 François FERNANDEZ, 	 Directeur Appui Industriel

	 Gilles BERNARDEAU, 	 Directeur Qualité Industrielle

	 Serge RIMLINGER*, 	 Directeur de la Recherche de l’Innovation

	 André HUMBERT-LABEAUMAZ, 	 Directeur à l’Action Régionale

	 Anouk THEBAULT, 	 Directeur Communication et Prospective

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France (15 antennes régionales qualité, 7 métrologues itinérants, 7 délégués à l’action régionale, 5 
préventeurs sécurité) et missions à l’étranger

Marc LEBRUN



17

 

 

SARL ARCHITECTES DPLG, URBANISTES, DESIGNERS, HQE ET SPS 
Inscription à l’Ordre : n° national : S01372 

N° régional Ile-de-France : 476 – Membre du CA d’AMO et de Bétocib

240 bis, boulevard Saint-Germain – 75 007 Paris 
Tél. : 01 42 22 61 28 – Fax : 01 45 48 83 81 

Courriel : contact@chomette-architectes.com 
Site : www.chomette-architectes.com

	 Pierre CHOMETTE*,	 Architecte DPLG – Gérant

	 Jean-Pierre LUPI,	 Architecte

	 Jean-Pierre GENAUD,	 Architecte DPLG

ACTIVITÉS

Architecture, Urbanisme, Ingénierie, Design,
Architectes HQE (Haute Qualité Environnementale),
Constructions publiques, réhabilitations, aménagements intérieurs,
arts décoratifs, esthétique industrielle.
Assurent des missions telles que programmations, diagnostics, etc.

AGENCES EN FRANCE

Agence régionale : Région Rhône-Alpes
« BEHC – Architectes Rhône-Alpes – P. Chomette »
22, rue du Jeu de l’Arc – 42 000 Saint-Étienne
Tél. : 04 77 32 58 60 – Fax : 04 77 38 14 93
Inscription à l’Odre : n° national 0017771 
N° régional Rhône-Alpes : 027 908

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Ile-de-France, France,
étranger

Jean-Pierre
LUPI

Jean-Pierre
GENAUD

Pierre
CHOMETTE

E T  A S S O C I E S
CHOMETTE - LUPI

A R C H I T E C T E S



18

EPIC

84, avenue Jean-Jaurès – Champs-sur-Marne 
77 447 Marne-la-Vallée CEDEX 2 

Tél. : 01 64 68 82 82 – Fax : 01 60 05 70 37 
Courriel : infos-com@cstb.fr 

Site : www.cstb.fr

	 Bertrand DELCAMBRE,	 Président

	 Carole LE GALL,	 Directrice Générale

	 Hervé CHARRUE,	 Directeur R&D

	 Charles Baloche,	 Directeur Technique

	 Florence Ferry*,	 Directrice de la communication 
et des relations extérieures

SITES EN FRANCE

Marne-la-Vallée	 84, av. Jean Jaurès – Champs-sur-Marne
	 77447 Marne-la-Vallée CEDEX 2
	 Tél. : 01 64 68 82 82 – Fax : 01 60 05 70 37
Nantes	 Jean-Michel AXES
	 11, rue Henri Picherit – BP 82341
	 44323 Nantes CEDEX 3
	 Tél. : 02 40 37 20 00 – Fax : 02 40 37 20 40
Grenoble	 Christian COCHET
	 24, rue Joseph Fourier
	 38400 Saint-Martin-d’Hères
	 Tél. : 04 76 76 25 25 – Fax : 04 76 44 20 46
Sophia-Antipolis	 Patrick MORAND
	 290 route des Lucioles – BP 209
	 06904 Sophia-Antipolis CEDEX
	 Tél. : 04 93 95 67 00 – Fax : 04 93 95 67 33

ACTIVITÉS

Recherche
Expertise
Évaluation
Diffusion des connaissances

Bertrand DELCAMBRE



19

Agence d’Architecture 
Deprick et Maniaque

SARL ARCHITECTES – Régional 51 (Picardie) – National 3831

3, rue des Augustins – 80 000 Amiens  
Tél. : 03 22 91 25 95 – Fax : 03 22 91 30 23 
Courriel : deprick.maniaque@wanadoo.fr. 

Site : www.cyberarchi.com/deprick–maniaque

	 Philippe DEPRICK*,	 Architecte DPLG

	 Jean-Louis MANIAQUE, 	 Architectes DPLG

ACTIVITÉS

Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Somme – Picardie – France

Jean-Louis
MANIAQUE

Philippe
DEPRICK

EURL – ARCHITECTE – 01 250

37, rue de Domremy – 75 013 Paris 
Tél. : 01 53 94 69 40 – Fax : 01 53 94 69 41 

Courriel : contact@daudre-vignier.com 
Site : www.daudre-vignier.com

	 Antoine DAUDRÉ-VIGNIER*,	 Gérant

AGENCE EN FRANCE

6, rue Deflandre – 02 200 Soissons
ACTIVITÉS

Marchés publics et privés – Équipements publics 
Aménagement, logements, bureaux industriels, 
urbanisme.
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Madagascar – Europe Centrale
Antoine DAUDRÉ-VIGNIER



20

Cabinet Benoît Duchet
Profession Libérale – ARCHITECTE URBANISTE EXPERT BÂTIMENT – 17 877

2, quai de la Madeleine 
45 000 Orléans 

Tél. : 02 38 53 82 32 – Fax : 02 38 53 28 68 
Courriel : duchet.benoit.archi@noos.fr

	 Benoît DUCHET*,	 Architecte DPLG Urbaniste, Expert

ACTIVITÉS

Bâtiment, Urbanisme
Aménagement d’Espaces Urbains

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Benoît DUCHET

B. Dollé et C. Labbé Architectes
Société de fait

27, rue de Lisbonne – 75 008 Paris 
Tél. : 01 56 88 10 10 – Fax : 01 56 88 10 15 

Courriel : dollelabbe@dollelabbe.com 
Site : www.dollelabbe.com

	 Béatrice DOLLÉ*,	 Architecte

	 Christian LABBÉ*,	 Architecte

ACTIVITÉS

Architecture, urbanisme et paysage

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Paris, Ile-de-France, France Métropolitaine

Christian LABBÉBéatrice DOLLÉ



21

FACE Consulting
Profession libérale 

Code APE 741 g – Siret n° 433 736.303.00010

66, rue Jean Jaurès – 03 200 VICHY 
Tél./Fax : 04 70 55 00 21 

Courriel : face.consulting@wanadoo.fr

ACTIVITÉS

Consultant. Conseil, expertise et assistance technique pour la mise
en œuvre et le traitement des bétons architectoniques, préfabriqués
ou coulés in situ.
Expert près la Cour d’Appel de Riom.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Europe

Guy MONTOUX

Studio d’Architecture 
et d’Urbanisme Duguet
Profession Libérale – ARCHITECTE GÉOGRAPHE-URBANISTE 

Inscription à l’Ordre : n° national : 24 309 – n° régional : 11 080

37, rue Rottembourg – 75 012 Paris 
Tél. : 01 42 84 12 60 – Fax : 01 42 84 07 32 

Courriel : studio@duguet.fr 
Site : www.duguet.fr

	Patrick DUGUET*,	� Architecte DPLG, DEA en Urbanisme et Aménagement Régional, 
Maître-Assistant à l’École nationale supérieure d’architecture 
de Paris-La-Villette, Architecte conseil de l’État

ACTIVITÉS

Projet urbain, bâtiment, ouvrage d’art, 
espaces publics, tramway.

Patrick DUGUET



22

Michel Girold Architecte
Profession libérale – ARCHITECTE DENSAIS – A29277/Régional 1140 

Membre correspondant de l’Académie d’Architecture

19, rue des Francs-Bourgeois – 67 000 Strasbourg 
Tél. : 03 88 23 22 40 – Fax : 03 88 21 00 77 

Courriel : girold@wanadoo.fr

	 Michel GIROLD*,	 Architecte

	 Mathieu BICK,	 Architecte chef de projet

ACTIVITÉS

Bâtiments publics et privés, industriel

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Alsace

Michel GIROLD

SARL D’ARCHITECTURE

4 rue du Contrat Social – 76 000 ROUEN 
Tél. : 02 35 98 74 05 – Fax : 02 35 07 34 54 

Courriel : secretariat@groupe3.eu

	 Jean-Claude DUVALLET*,	 Cogérant Architecte associé

	 Yves-Charles FAHMY, 	 Cogérant Architecte associé

	 Franck MAVIEL,	 Architecte associé

	 Sophie CHEVRIER,	 Associée

ACTIVITÉS

Équipements publics
Logements sociaux et accession
Bâtiments tertiaires
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France



23

Atelier d’Architecture 
Laurent Hess

EURL – ARCHITECTE DPLG – Régional 01 288 – National 203 248

26, rue de la Providence – 75 013 Paris 
Tél. : 01 45 65 94 30 – Fax : 01 45 65 94 31 

Courriel : aetic.hess@wanadoo.fr

	 Laurent HESS*,	 Architecte DPLG Gérant

ACTIVITÉS

Architecture – Urbanisme – Infographie (CAO-DAO) 
Coordination SPS N1 – Architecte Communal de Sécurité
Formateur CSPS + HQE – Certifié ISO 9 001
Auditeur AFAQ – CSTB – CERQUAL
Expert judiciaire près la Cour d’Appel de Paris
Architecte de l’Urgence 
Logements – Bureaux/Activités – Équipements publics
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Ile-de-France, France, Étranger Laurent HESS

SARL d’Architecture 
ARCHITECTES URBANISTES

10, rue Boileau – 75 016 Paris 
Tél. : 01 42 24 90 90 – Fax : 01 42 24 64 34 

Courriel : hellin.sebbag.p@wanadoo.fr 
Site : www.architectes.org/portfolios/hellin-sebbag/ 

architopik.lemoniteur.fr

	 Brigitte HELLIN*,	 cogérante

	 Hilda SEBBAG*,	 cogérante

AGENCE EN FRANCE

10, rue Émile Zola – 34 000 Montpellier
Tél. : 04 67 58 85 71 – Fax : 04 67 58 38 83
Courriel : hellin.sebbag.m@wanadoo.fr
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France
Hilda SEBBAGBrigitte HELLIN



24

Daniel Kahane
Profession libérale – ARCHITECTE

6, boulevard Jourdan – 75 014 Paris 
Tél. : 01 45 80 51 67 – Fax : 01 45 80 97 13 

Courriel : dkahane@magic.fr

	 Daniel KAHANE*,	 �Architecte DPLG, 1er Grand Prix de Rome, Ingénieur 
ESTP, Architecte en Chef des Bâtiments Civils et Palais 
Nationaux, Membre de l’Académie d’Architecture

	 Nicolas SUTOUR,	 Architecte

	 Nicole KAHANE,	 Gestion

ACTIVITÉS

Maîtrise d’œuvre. Bâtiment : construction d’équipements 
publics, de logements, de bureaux et locaux d’activités. 
Réhabilitation. Urbanisme. Conseil aux collectivités locales.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France
Daniel KAHANE

Kargo Sud
SARL 

ARCHITECTE – 0001655 | RCS Toulon 422 466 771 000 33 | Naf 711 11Z

Espace Mana 
290, avenue Robespierre – 83 130 La Garde 
Tél. : 04 94 14 73 40 – Fax : 04 94 03 41 84 

Courriel : kargo.gregoire@gmail.com

	 Grégoire OLIVIER,	 Architecte DPLG, Gérant

ACTIVITÉS

Architecture – Urbanisme – Paysage

AGENCE EN FRANCE

5, rue Legouvé – 75 010 Paris
Tél. : 01 40 09 28 55 – Fax : 01 42 38 91 01
Tél. : 06 20 46 91 14

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France Grégoire OLIVIER



25

Alain Le Houedec
sArL d’Architecture
Architecte – 31603

34, rue Pierre Dulac – 94 120 Fontenay-sous-Bois
Tél. : 01 53 99 90 30 – Fax : 01 48 73 67 80

ACTIVITÉS

Architecture, Urbanisme, Design

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Alain LE HOUEDEc

Cabinet d’Architecture
Monique Labbé

profession LibérALe
Architecte dpLg – régionAL 9492 – nAtionAL 20452

14, Promenée Supérieure – 94 200 Ivry-sur-Seine
Tél. : 01 46 58 86 28 – Fax : 01 46 58 38 17
Courriel : architecture@moniquelabbe.fr

 Monique LABBÉ, Architecte

ACTIVITÉS

Équipements publics – Infrastructures de l’Environnement

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

 

 

 

Monique LABBÉ



26

Lelli Architectes
SCM 

ARCHITECTE – 37096

20, rue des Grands-Augustins – 75 006 Paris 
Tél. : 01 43 25 50 50 – Fax : 01 43 25 50 49 

Site : www.lelli-architectes.com

ACTIVITÉS

Réhabilitation – Équipements publics et industriels

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Étranger

Giovanni LELLI

Lehoux & Phily 
architectes

SARL

39, rue de Copernic – 75 116 Paris 
Tél. : 01 53 64 98 00 – Fax : 01 45 00 08 08 

Courriel : c.doux@lehoux-phily.fr 
Site : www.lehoux-phily.fr

	 Gilles LEHOUX*,	 Architecte

	 Pierre PHILY*,	 Architecte

	 Hicham SAMAHA,	 Architecte associé

ACTIVITÉS

Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Gilles LEHOUX – Pierre PHILY



27

SAS | Matricule régional : 611 – Matricule national : S01695

10, Grande Rue Charles de Gaulle – 92 600 Asnières-sur-Seine 
Tél. : 01 41 11 20 20 – Fax : 01 47 91 08 28 

Courriel : g.lea-eyoum@lobjoy-bouvier.com 
Site : www.lobjoy-bouvier.com

	 Ludovic LOBJOY*,	 Architecte associé
	 Céline BOUVIER*,	 Architecte associée
	 Jean-Lou BOISSEAU*,	 Architecte associé
ACTIVITÉS

Logements, espaces commerciaux, tertiaires et industriels, pôles d’échange/stationnements, 
aménagements urbains, équipements 
publics

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

National

Jean-Lou BOISSEAUCéline BOUVIERLudovic LOBJOY

Christine Maigne
PLASTICIENNE

53, rue Sacco et Vanzetti – 94 800 Villejuif 
Tél. : 01 49 58 20 61 

Courriel : christine.maigne@wanadoo.fr 
Site : www.christinemaigne.fr 

ACTIVITÉ

Réalisation monumentales et environnementales, 1 % artistiques (béton et autres matériaux)
Expositions d’Art Contemporain
Professeur à Olivier de Serres (Section Design d’Espace)

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Canada

Christine MAIGNE



28

Profession libérale – ARCHITECTE – 23785

46, rue de Provence – 75 009 Paris 
Tél. : 01 42 22 54 26 – Fax : 01 42 22 56 11 

Courriel : noel-francois@wanadoo.fr 
Site : www.francoisnoel.fr

	 François NOËL,	 Architecte

ACTIVITÉS

•	 Édifices publics (Mairies, Conseils régionaux et généraux, collège, médiathèque, groupe scolaire, 
gymnases…)

•	 Nombreux concours d’architecture (secteurs universitaire, culturel, sportif, 
bureau, hospitalier, logement…)

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Concours et réalisations dans la France entière, Paris, 
région IdF et région Rhône-Alpes. François NOËL

PACE Architecte
SARL d’architecture 

N° d’ordre national : 37 548 

7, rue Kellermann – 51 100 Reims 
Tél. : 03 26 88 78 92 – Fax : 03 26 97 79 40 

Courriel : contact@giovannipace.fr 
Site : www.giovannipace.fr

	 Giovanni PACE,	 Architecte

ACTIVITÉ

Architecte

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Champagne-Ardenne – Lorraine – Picardie –
Seine-et-Marne

Giovanni PACE



29

OGER International
SA au Capital de 20 000 000 € – R.C.S BOBIGNY B 314 007 766

70, rue Saint-Denis – 93 582 Saint-Ouen CEDEX 
Tél. : 01 58 79 11 00 – Fax : 01 40 11 01 81 
Courriel : com@ogerinternational.fr 
Site : www.ogerinternational.com

	 Géry CAROT,	 Président-Directeur Général

	 Jean BOUILLAGUET,	 Directeur des Opérations

	 Jean-Paul CHARDONNET,	 Directeur du Développement et de la Maîtrise 
de Projets

	 Bernard MOROZ,	 Directeur Système Management intégré

	 Gérard MARCHAND,	 Directeur des Études Techniques

	 Didier BARGAIN,	� Directeur des Études Architecturales

	 Jean-Charles BANGRATZ,	 Directeur des Systèmes d’Information

	 Ziad BADAOUI,	 Directeur Financier

	 Gauthier BELHOMME,	 Directeur de l’Ingénierie Environnementale

AGENCE EN FRANCE
Direction Régionale Méditerranée – Natura 2 – Parc de Sophia Antipolis
1200 avenue du Docteur Maurice Donat – 06 250 MOUGINS
Tél. : 04 93 95 81 24 – Fax : 04 93 65 49 75 – Courriel : drm@ogerinternational.fr
AGENCE AU MAROC
OGER International Maroc – 62, boulevard d’Anfa – Forum Bab Abdelaziz – Casablanca
Tél. : 212 22 265 840 – Fax : 212 22 295 643 – Courriel : contact@ogermaroc.ma
AGENCE D’ABU DHABI
OGER International Abu Dhabi – 32, Al Khalidiya street, Zone 73 – Po Box 35656 Abu Dhabi, U.A.E.
Tél. : 971 (2) 681 52 52 – Fax : 971 (2) 681 32 33 – Courriel : gcouturier@ogeremirates.ae
AGENCE EN TUNISIE
OGER International Tunis – Rue du Lac Thad – 1053 Les Berges du Lac
Tél. : 216 71 169 500 – Fax : 216 71 861 102 – Courriel : contact@ogertunisie.com
AGENCE AU LIBAN
OGER International Liban – Gefinor Tower – Block B – 20th floor – Hamra District – Beirut – Lebanon – 
Tél. : 961 (1) 739 506 – Fax : 961 (1) 739 508
ACTIVITÉS

Ingénierie de la Construction – Direction de projets
Maîtrise d’œuvre – Économie de la Construction
Méthodes de construction
Ordonnancement, Pilotage, Coordination
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

National et International

Michel SENDRA* 
Chef du Service Méthodes

au Siège Social de Saint-Ouen (93)
msendra@ogerinternational.fr



30

SARL D’ARCHITECTURE DU PAYSAGE

85 avenue Jean Jaurès – 78 711 Mantes-la-Ville 
Tél. : 01 34 76 38 13 – Fax : 01 34 76 37 04 

Courriel : infos@pasodoble.fr 
Site : www.pasodoble.fr

	 Ursula KURZ*,	 Paysagiste

ACTIVITÉS

Architecture du paysage – Design – Graphisme
MARQUES

YUCCADESIGN – RBG – WAIXING
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Europe – Afrique du nord Ursula KURZ

GRAPHISMESFERTILES
PAYSAGESGRAPHIQUES

Félix Perrotin
Profession Libérale (Maison des artistes) 
Sculpteur – Plasticien – Architecte DESA

5, allée Marc Chagall – 75 013 Paris 
Tél. : 06 79 68 62 57 

Courriel : felixperrotin@orange.fr

ACTIVITÉ

De la miniature au monumental
Coloration de la peau du béton
Création de mobilier et objets en Béphup

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Étranger

Felix PERROTIN



31

Richard + Schoeller
ARCHITECTES 

1985 : 0013236 – 1986 : 0014030

14, rue Charles V – 75 004 Paris 
Tél. : 01 43 22 59 61 – Fax : 01 43 35 55 06 
Courriel : projets@richardschoeller.eu 
Site : www.richardschoeller.eu

	 Isabelle RICHARD	 Architecte DPLG

	 Frédéric SCHOELLER*,	 Architecte DPLG

ACTIVITÉS

Architecture – bâtiments publics (médiathèque, musées, bureaux, logements), maisons, mobilier
Recherches

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France/Étranger : 
Angleterre, Autriche, Italie, Japon

Frédéric SCHOELLER

Jacques Ripault
SARL 

ARCHITECTE – Inscription à l’Ordre : 00698

43, rue des Tournelles – 75 003 Paris 
Tél. : 01 44 54 29 30 – Fax : 01 44 54 29 39 

Courriel : jacques.ripault@laposte.net 
Site : www.jacquesripault.com

	 Jacques RIPAULT*, 	 Architecte

ACTIVITÉS

Architecte – Urbaniste – Enseignant
Architecte-conseil ministère de l’Équipement 
Architecte assistant à la MIQCP

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Europe

Jacques RIPAULT



32

SCP Sabin
SCP 

ARCHITECTE – URBANISTE 
Sabin : A18305

42, rue Paul Genain – BP 209 – 45 162 Olivet CEDEX 
Tél. : 02 38 63 47 47 – Fax : 02 38 63 04 44 

Courriel : architecture@sabin.fr

	 Thierry SABIN*	 Gérant associé

ACTIVITÉS

Architecture, Urbanisme

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Centre

Thierry SABIN

Michèle Sailly
AVOCAT

13, Boulevard Malesherbes – 75 008 Paris 
Tél. : 01 53 25 08 10 – 06 17 71 71 16 

Fax : 01 53 25 08 19 
Courriel : msailly.avocat@wanadoo.fr

	 Michèle Sailly*,	 Avocat

ACTIVITÉS

Droit de la construction – Assurances-construction – Droit général
Bilingue allemand

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et étranger

Michèle SAILLY



33

Bureau d’études structures, façades et fluides

11, rue Heinrich – 92 100 Boulogne-Billancourt 
Tél. : 01 46 21 07 46 – Fax : 01 46 21 03 48 

Courriel : paris@terrellgroup.net 
Site : www.terrellgroup.net

	 Peter TERRELL	 Président

	 Thomas GRENTE*,	 Ingénieur

ACTIVITÉS

Bureau d’études Structures, façades et fluides
AGENCES EN FRANCE

Paris, Toulouse, Nantes, Montpellier
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et international
Thomas GRENTE

Laurent Thion 
photographe d’architecture

MAISON DES ARTISTES T 125375

29, rue des Tricots – 92 140 Clamart 
Tél. : 06 10 66 11 09 

Courriel : contact@ecliptique.com 
Site : www.ecliptique.com

	 Laurent THION*,	 Photographe, webdesigner

	 Dominique CHIRON,	 Graphiste, webdesigner

ACTIVITÉS

Photographie d’architecture HD, panoramiques, webdesign, 
contenus multi-médias, photogravure numérique, plaquettes de prestige.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France, Étranger

Laurent THION



34

Françoise Thouraud
5 bis, rue du 8 Mai 45 – 02 190 Guignicourt 

Tél. : 03 23 79 79 88 
Fax : 03 23 79 94 79 

Portable : 06 07 65 76 00 
Courriel : info@golfdemenneville.com

ACTIVITÉS

Conseil et assistance,
Technique et esthétique des bétons,
Expertise, Décoration en granito

Françoise THOURAUD

Jacques Tissinier
Profession libérale 

PEINTRE PLASTICIEN – MAISON DES ARTISTES T 008809

7, rue Sesto-Fiorentino – 93 170 Bagnolet 
Tél. : 06 72 14 18 78 – Fax : 01 48 97 42 84 

Courriel : tissinier0830@orange.fr 
Site : www.imagoartvideo.com

ACTIVITÉS

Art public
Signalétiques Monumentales appelées Les Tissignalisations en 1969

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France, Étranger

Jacques TISSINIER



35

Pierre Tourre Architecte-Urbaniste
EURL

15, passage Lonjon – 34 000 Montpellier 
Tél. : 04 67 66 53 20 – Fax : 04 67 66 53 22 

Courriel : agtourre@wanadoo.fr 
Site : www.tourre-architecte.com

	 Pierre TOURRE*,	 Architecte

	 Serge SANCHIS,	 Architecte

	 Bich TRAN,	 Architecte

ACTIVITÉS

Architecture – Urbanisme – Développement durable

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Sud de la France

VALERO-GADAN
SARL 

ARCHITECTES DPLG

17, rue du Pont aux Choux – 75 003 Paris 
Tél. : 01 44 78 05 50 – Fax : 01 44 78 00 93 

Courriel : bvfg@valerogadan.fr 
Site : www.valerogadan.fr

	 Frédéric GADAN	 Architecte DPLG

	 Bernard VALERO*,	 Architecte DPLG

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France



36

SAS au capital de 140 000 €

30, rue du Lac – 69 442 Lyon CEDEX 03 
Tél. : 04 72 61 02 61 – Fax : 04 72 61 02 62 

Courriel : jp.gibert@voxoa.fr 
Site : www.voxoa.fr

	 Alexis COPPERE,	 Responsable AMO

	 Gilles AMBLARD-COSTE,	 Responsable ECO

	 Christian FABRIZI,	 Directeur

	 Jean-Pierre GIBERT*,	 Président

	 Elise Alenda,	 Directeur des ressources humaines

ACTIVITÉS

Certification ISO 9 001 (Version 2008)
•	 Économie de la construction
•	 Assistance à la Maîtrise d’ouvrage/Conduite d’opération : aspects économiques, techniques, admi-

nistratifs, juridiques
•	 Programmation architecturale et urbaine
•	 Conseil et coordination SSI
•	 Audits techniques, économiques, exploitation/maintenance de Patrimoine
•	 Développement durable, analyses en coût global
•	 Expertises, Conseil, Formation 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France, toutes régions,
CEE, Maghreb, Chine

Jean-Pierre GIBERT



37

Luc Weizmann 
architecte / LWA

SARL D’ARCHITECTURE 
ARCHITECTE – 0001777

38, rue de la Folie Regnault – 75 011 Paris 
Tél. : 01 48 06 25 25 – Fax : 01 48 06 25 26 

Courriel : lwa@lwa.fr 
Site : www.lwa.fr

ACTIVITÉS

Conseil – Urbanisme – Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Luc WEIZMANN





DEUXIÈME collège

fournisseurs de matériaux 
et de matériel

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société à 
BETOCIB sont suivies d’un *

39



40

S.A.S. au Capital de 495 625 € – R.C. B 317 780 518

Usine Ciments Calcia – 78 931 Guerville CEDEX 
Tél. : 01 30 98 36 36 – Fax : 01 34 77 13 51 

Courriel : oevrain@axim.fr 
Site : www.axim.fr

	 Olivier EVRAIN*,	 Directeur Général

	 Jacques LOQUIN,	 Directeur Commercial et Marketing

ANTENNES A L’ÉTRANGER

Axim Espagne – Axim Italie – Axim Maroc – Axim US

ACTIVITÉS/PRODUITS

Adjuvants pour mortiers et bétons, démoulants et produits 
spéciaux (fibres, désactivants de surface, produits de cure…)

RESPONSABLES TECHNICO-COMMERCIAUX

IDF : 	 Jean-Noël HORVAIS – 06 07 17 36 83
Ouest/Pays de Loire : 	 Elodie HAZA – 06 07 74 06 19
Sud-Ouest : 	 Laurent LIAGRE – 06 80 31 83 15
Est/Luxembourg : 	 Mickaël MALKA – 06 77 24 35 16
Nord-Ouest/Belgique : 	 Laurent CHABAL – 06 80 31 83 14
Sud-Est : 	 Gilles PROST – 06 08 76 66 96

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France Belgique / Europe

Jacques LOQUINOlivier EVRAIN



41

Christophe CANEVET*

Siège social : 2, rue du Verseau – Silic 423 – 94 583 Rungis CEDEX 
Tél. : 01 49 79 44 44 – Fax : 01 46 87 50 82 

Site : www.cemexbetons.fr

	 Michel André,	 Président Activités France

	 Philippe Chauvin,	� Directeur Général de la division 
Béton Prêt à l’Emploi

	 Pierre FÈVRE,	 Directeur Général de la division Granulats

	 Jean-Pierre FECHNER,	 Directeur Produits et Qualité National

	 Alain CAMUS,	 Directeur Marketing

DIRECTIONS TECHNIQUES RÉGIONALES

SEINE NORD – 2, rue Paul Doumer – 91 120 Palaiseau
Tél. : 01 69 93 46 00 – fax : 01 60 14 08 26
Yvon FOURMENT, Directeur Produits et Qualité
Carlos DA SILVA*, Alexandre DEBAUVE, Responsables produits spéciaux
CENTRE et OUEST – 5, Avenue du Parc Floral – 45 072 Orléans CEDEX 2
Karine SAUVAGE, Directeur Produits et Qualité – Tél. : 02 38 56 80 00 – Fax : 02 38 56 80 01 
Dominique SESTILLANGE, Responsable produits spéciaux
RHÔNE-ALPES-AUVERGNE – Parc d’Affaires de la Bandonnière – 6, Rue Louis Gattefossé
BP 266 – 69 802 Saint-Priest – Tél. : 04 72 23 41 60 – Fax : 04 78 20 17 04
Franck DARIDON, Directeur Produits et Qualité
Thierry MOSNIER, Responsable produits spéciaux
SUD-EST – Europarc de Pichaury – Bât C8 – CS 60516 – 1330, rue Jean-René Guillibert Gautier 
de la Lauzière – 13 593 Aix-en-Provence CEDEX 3 – Tél. : 04 42 24 45 24 – Fax : 04 42 24 26 99 
Patrick JOMARD, Directeur Produits et Qualité
Laurent CLAEYSSEN, Responsable produits spéciaux
SUD-OUEST – 13, rue des Lacs – BP 25112 – Lespinasse – 31 151 Fenouillet CEDEX 
Tél. : 05 61 37 36 36 – Fax : 05 61 09 51 37
Éric MASSIAS, Directeur Produits et Qualité
Frédéric Joubert, Responsable produits spéciaux

ACTIVITÉS

•	 Production de Béton Prêt à l’Emploi à travers les sociétés de CEMEX Bétons
•	 �Producteur de Granulats à travers les sociétés CEMEX Granulats 

(Matériaux alluvionnaires et de roches massives)



42

S.A.S. au Capital de 403 665 € – R.C. Nanterre B 964 200 497

19, place de la Résistance – 92 446 Issy-les-Moulineaux 
Tél. : 01 41 17 18 19 – Fax : 01 41 17 18 80 

Courriel : sophie.lachenaud@chryso.com 
Site : www.chryso.com

	 Éric BERGE,	 Directeur Général

	 Franck GIMER,	 Directeur France

	 Philippe CHASSAING,	 Directeur Commercial

	 Jérôme SEURRE,	 Directeur Technique France

	 Sophie LACHENAUD*,	 Chef de Marché Bétons Esthétiques

USINES/LABORATOIRES

	 Sermaises	 Z.I. – 7, rue de l’Europe – 45 300 Sermaises
		  Tél. : 02 38 34 58 00 – Fax : 02 38 39 01 72
	 Malestroit	 Z.I. de la Garmanière Sud – 56 140 Malestroit
		  Tél. : 02 97 75 12 38 – Fax : 02 97 75 11 41
ACTIVITÉS/PRODUITS

Adjuvants pour Bétons et Mortiers
Huiles de démoulage
Fibres pour béton
Désactivants et Protecteurs de surface
Colorants pour béton
Additifs pour Ciment
Adjuvants du Plâtre

ANTENNES A L’ÉTRANGER

Espagne – Portugal – Italie – Benelux -
Tchéquie – Pologne – Turquie –
La Réunion – Brésil – Afrique du Sud - 
Royaume-Uni – États-Unis – Canada - 
Roumanie – Inde

Sophie LACHENAUD



43

	 Bruno CARRÉ,	 Directeur Général
	 Hugues de PENFENTENYO,	 Directeur Commercial France-Belgique
	 David GUGLIELMETTI,	 Responsable Marketing
	 Roland MERLING*,	 Responsable filière Bâtiment – Ouvrages d’art 

au service Marketing
	 Bernard Germaneau,	 Directeur Assistance et Prescription Clients
AGENCES COMMERCIALES RÉGIONALES EN FRANCE

Marchés Ile-de-France	 Les Technodes – Bât F – 78 930 Guerville 
	 Tél. : 01 34 77 78 40 / Stéphane de L’HOMMEAU, Manager
Marchés Nord-Ouest	 Allée de la Pépinière – 80 480 Dury 
	 Tél. : 03 22 67 19 80 / Jean-Marc APARICIO, Manager
Marchés Centre-Ouest	� 3, rue du Charron – BP 90601 – 44 804 Saint Herblain CEDEX 

Tél. : 02 28 03 09 70 / Daniel GERMAIN, Manager
Marchés Sud-Ouest	� 162, avenue du Haut Lévêque – 33 608 Pessac CEDEX 

Tél. : 05 56 15 80 10 / Daniel FANCIOTTO, Manager
Marchés Sud-Est	 ZA du Berthoire – 22, avenue Fernand Julien – 13 410 Lambesc 
	 Tél. : 04 42 17 01 50 / Dominique ROCHER, Manager
Marchés Est	� 26A, avenue des Érables – CS 10097 – 54 183 Heillecourt CEDEX 

Tél. : 03 83 51 65 15 / Eric TELLIER, Manager
Marchés Routes	 Les Technodes – B.P. 01 – 78 931 Guerville CEDEX
et Environnement	 Tél. : 01 34 77 77 70 / Antoine GARRIDO, Manager

CENTRE TECHNIQUE GROUPE
Laboratoire Technologie Ingénierie Matériaux Technologie Adjuvants
B.P. 01 – 78 931 Guerville CEDEX – Tél. : 01 34 77 77 42 – Fax : 01 34 78 53 62

USINES
10 cimenteries en France dont Cruas spécialisée dans la fabrication du ciment blanc
B.P. 05 – 07 350 Cruas – Tél. : 04 75 49 54 00
1 cimenterie en Belgique – CCB, Grand Route, 260 B-7530 Gaurain-Ramecroix
Tél. : 00 32 69 25 25 11 / Fax 00 32 69 25 25 90
1 filiale Chaux – Socli – 65 370 Izaourt – Tél. 05 62 99 33 80 / Fax 05 62 99 33 99

ANTENNES A L’ÉTRANGER

Albanie, Allemagne, Belgique, Bulgarie, Canada, Chine, Chypre, Égypte, Espagne, 
Gambie, Grèce, Inde, Italie, Kazakhstan, Maroc, Mauritanie, Singapour, Sri Lanka, 
Thaïlande, Turquie, USA.
 
ACTIVITÉS/PRODUITS
Fabrication et commercialisation de ciments et de chaux

Les Technodes – B.P. 01 – 78 931 
Guerville CEDEX 01 
Tél. : 01 34 77 79 05 
Fax : 01 34 77 75 28 
ccoullaud@ciments-calcia.fr 
www.ciments-calcia.fr

Roland MERLING

SAS au Capital de 593 836 525 € 
R.C. Versailles B 654 800 689



44

SARL au capital de 14 500 € 
RCS Paris 478 911 134

Siège social : 21 rue Jean-Pierre Timbaud 
75 011 Paris 

Site : www.fixinox.com

	 Richard MOOS,	 Gérant

Agences en France

Région IDF – Jonathan MOOS*
62, avenue Simon Bolivar – 75 019 Paris
Port. 06 22 05 27 23 – Fax : 01 42 41 52 81 
courriel : j.moos-m3@wanadoo.fr
Région Est – Daniel TASSE 
11b rue de la Fontaine – 25 660 Saône 
Tél. : 03 81 51 52 63
Port. 06 88 97 07 83 – Fax : 03 81 55 91 25
courriel : dan.tasse@orange.fr

Usines / Laboratoires

Z.I. De Jumet, Prelière rue n° 8 – 6040 Jumet
Tél. : 071/81 05 26 – Fax : 071/81 05 29

Activités/produits

Ingénierie de façade et fabrication de fixations pour éléments préfa en béton architectonique.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Monde entier.

Jonathan MOOS



45

Grace Produits de Constructions SAS 
SAS au Capital de 1 584 000 € – RC LONS LE SAUNIER 656 850 054 B

ZA Les Foulletons – 39 140 LARNAUD 
Tél. : 03 84 48 48 60 – Fax : 03 84 48 48 61 

Courriel : dominique.madec@grace.com 
Tél. : 06 74 35 45 05 

Site : www.graceconstruction.com 

	 Gérard BLOND,	 Président-Directeur Général

	 Fabrice Lefebvre,	 Directeur Commercial France-Suisse-
Benelux

	 Benoît BAULANDE,	 Directeur des Ventes Adjuvants

	 Dominique MADEC*,	 Directeur Prescription

DIRECTIONS RÉGIONALES

France Est/Nord/Paris et Suisse		  Tél. : 06 84 63 82 54 – John MAUCHAMP
Ouest – Sud/Ouest		  Tél. : 06 08 45 57 01 – Bertrand Fuhrer

ANTENNES A L’ÉTRANGER

Allemagne – Suisse – Belgique – Grande Bretagne – Pologne – Irlande –
Italie – Espagne – Suède – Grèce – Turquie – USA – Argentine – Brésil –
Chili – Mexique – Émirats Arabes Unis – Afrique du Sud – Australie –
Hong Kong – Japon – Corée – Malaisie – Singapour – Chine

ACTIVITÉS/PRODUITS

Fabrication et commercialisation de produits chimiques pour le bâtiment
Préfabrication : Désactivants (Pieri® DRC), Décoffrants (Pieri® Cire), Fibres (STRUX®), Additifs (Pieri® 
Premix).
Chantier/BPE : Additifs (Pieri® Chromofibre), Désactivants (Pieri® VBA Bio), Produits de cure, Adjuvants 
(ADVA®, MIRA®, Daraset®). Mortiers BETEC®, Systèmes d’étanchéité (Preprufe®)
Façades : Antigraffiti (Pieri® Graffistop), Lasure béton (Pieri® Prelor®), Hydrofuges (Pieri® Hydroxi 2000)
Sols en béton ciré : Solacir®
Matrices de coffrage : Pieri® Liner
Colorants : Pieri® Kaolor

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Étranger
Dominique MADEC



46

Les Technodes BP 02 78 931 Guerville CEDEX 
Tél. : 01 30 98 72 00 Fax : 01 30 98 72 34 

Courriel : info@gsm-granulats.fr 
Site : www.gsm-granulats.fr 

	 Philippe Doniol,	 Directeur Général

	 Pascal Barylo*,	 Correspondant 
04 67 07 07 10

ACTIVITÉS

Production et distribution de granulats 
80 carrières

David GUGLIELMETTI

Pascal BARYLO

Les Technodes BP 02 78 931 Guerville CEDEX 
Tél. : 01 30 98 72 00 Fax : 01 30 98 72 34 

Courriel : info@unibeton.fr  
Site : www.unibeton.fr 

	 Olivier Apruzzese,	 Directeur Général

	 David Guglielmetti*,	 Correspondant 
01 30 98 74 08

ACTIVITÉS

Production et distribution de bétons 
prêts à l’emploi – 190 centrales à béton 
sur toute la France



47

HOLCIM (France)
SAS au capital de 96 971 325 € 

RCS NANTERRE 377 917 067

Siège social : 192 avenue Charles de Gaulle 
92 200 Neuilly-sur-Seine 

Tél. : 01 41 92 18 70 – Fax : 01 41 92 18 72 
Courriel : patrick.manzanero@holcim.com 

Site : www.holcim.fr

	 Gérard LETELLIER, 	 Président Holcim (France) S.A.S

	 Roberto HUET,	 Directeur Commercial

	 Patrick MANZANERO*,	 Coordinateur Marketing et Produits spéciaux

	 Patrick FRANCHOMME,	 Directeur Général exploitation Ciments

	 Pierre VUILLEMIN,	 Directeur Marketing Application Center

	 Jean-François AUDET,	 Directeur Marketing et Développement

Agences en France

Direction des ventes Est
Espace Plein Sud II
12b, rue des Hérons – 67 960 Entzheim 
Tél. : 03 90 29 55 40 – Fax. : 03 90 29 55 45
Direction des ventes Nord-Ouest
Immeuble les Diamants – Bâtiment B 
41, rue Delizy – 93 692 Pantin
Tél. : 01 49 91 80 00 – Fax. : 01 49 91 80 01
GEOROC
Immeuble les Diamants – Bâtiment B 
41, rue Delizy – 93 692 Pantin
Tél. : 01 49 91 80 91 – Fax. : 01 49 91 89 89

USINES / LABORATOIRES

Christophe CHARRON, responsable support technique applications

AGENCES À L’ÉTRANGER

HOLCIM GROUP SUPPORT LTD
Hagenholzstrasse 85 – 8050 Zurich Suisse

Activités/produits

Ciment, béton, granulats.

Patrick MANZANERO



48

HOLCIM BÉTONS (France)
SAS au capital de 1 529 150 € 

RCS Nanterre 945 550 549 – N° intracommunautaire : FR 52 945 550 549

Siège social : 192 avenue Charles de Gaulle 
92 200 Neuilly-sur-Seine 

Tél. : 01 41 92 18 80 – Fax : 01 41 92 18 85 
Courriel : patrick.manzanero@holcim.com 

Site : www.holcim.fr | www.createursdesolsbeton.com

	 Emmanuel HAAG,	 Directeur général branche bétons

	 Sébastien YAFIL	 Directeur Industriel et Logistique

	 Patrick MANZANERO*,	 Coordinateur Marketing et Produits spéciaux

	 Delphine VRAU,	 Responsable qualité

Agences en France

Région Nord – Immeuble « Le Tertial » – Bât. B 
1, rue de Promenades – BP 20065 – 59 562 La Madeleine CEDEX
Tél. 03 20 74 60 00 – Fax : 03 20 13 05 16
Région Est – Espace Plein Sud II 
12b, rue des Hérons – 67 960 Entzheim
Tél. 03 90 29 51 40 – Fax : 03 90 29 35 57
Région Centre Est – Valparc – Espace Valentin 
10 rue de Franche-Comté – BP 3095 – 25 047 Besançon CEDEX
Tél. 03 81 47 26 20 – Fax : 03 81 47 26 29
Région Ile-de-France/Normandie 
17 rue Saint-Just – 93 106 Montreuil CEDEX
Tél. 01 48 70 48 70 – Fax : 01 48 70 33 59
Dijon Béton – BP 36 – Route de Gray 
21 850 Saint Apollinaire
Tél. 03 80 73 04 40 – Fax : 03 80 74 06 11
ShowS roomS

17 rue Saint-Just – 93 106 Montreuil CEDEX
Tél. 01 48 70 33 95 – Fax : 01 48 70 33 99
103 rue Lucien Barbier – 80 450 Camon
Tél. 03 20 74 60 00 – Fax : 03 20 13 05 16
12 rue du Doubs – 67 100 Strasbourg
Tél. 06 85 92 48 34 – Fax : 03 88 79 14 69
Activités/produits

Production et distribution de bétons prêts à l’emploi. 130 centrales à béton.
Bétons normalisés et bétons spéciaux. Réseau de créateurs de sols béton.

Patrick MANZANERO



49

Imerys Ceramics France
S.A.S. au capital de 24 391 012 € – 490 096 591 R.C.S. Paris 

TVA FR 63 490 096 591

 
154 rue de l’Université – 75 007 PARIS 

Tél. : 01 49 55 63 00 – Fax : 01 49 55 65 46 
Site : www.imerys.com

	 Claude SCHNEIDER,	 Directeur des opérations

	 Françoise CHAPELLON*,	� Responsable commerciale 
Granulats Quartz et Minéraux décoratifs 
Tél. 01 49 55 64 92 
Fax. 01 49 55 64 89 
francoise.chapellon@imerys.com

PRODUITS

Quartz Blanc
Quartz couleur roulé et concassé
Sables micacés
Mica
Métakaolin

ACTIVITÉS/APPLICATIONS

Extraction et valorisation de minéraux décoratifs et techniques
•	 Application béton : bétons architectoniques, sols stabilisés
•	 Application bitume : chaussées éclaircies ou colorées
•	 Application résine : pierre reconstituée, sols
•	 Application naturelle : aquariophilie, filtration
•	
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Europe



50

Lafarge Granulats Bétons Services 
GIE sans capital 

R.C.S. Nanterre 421 739 038

 

5, boulevard Louis Loucheur – B.P. 302 – 92 214 Saint-Cloud CEDEX 
Tél. : 01 49 11 44 16 – Fax : 01 49 11 43 58 – www.lafarge-betons.fr

	 Denis MAITRE,	 Président région France Béton & Granulats

	 Patrice MATTON*,	 Directeur Prospective et Développement Produits

Contact : P. MATTON – Tél. (ligne directe) : 01 49 11 44 78 
Courriel : patrice.matton@lafarge.com

LAFARGE BETONS NORD

4, rue de Charenton – 94 140 ALFORTVILLE 
Tél. : 01 45 18 24 00 – fax : 01 45 18 24 24
Agence Ile-de-France Tél. : 01 45 18 24 00 – Fax : 01 45 18 24 24
Agence Normandie Tél. : 02 32 09 39 39 – Fax : Fax : 02 32 50 49 78
Agence Bourgogne Tél. : 01 64 28 03 08 – Fax : 01 64 28 93 92
Béton Chantiers de Bretagne Tél. : 02 23 30 32 33- Fax : 02 23 30 32 35
Béton Chantiers Charente-Limousin Tél. : 05 55 01 72 01 – Fax : 05 55 50 21 75
Agence Bretagne Tél. : 02 98 64 65 66 – Fax : 02 98 64 65 65
Agence Centre Ouest Tél. : 02 43 50 11 80 – Fax : 02 43 84 72 63
Libaud Béton Chantiers Tél. : 05 46 37 94 14 – Fax : 05 46 37 94 10
Agence Pays de Loire Tél. : 02 51 80 13 16 – Fax : 02 40 95 01 67
Agence Suisse Alsace Tel : 03 89 65 91 29 – Fax : 03 89 65 39 58
LAFARGE BETONS SUD

Le Millénium – Bât B – CS80580 – 180, rue René Descartes 
13 534 AIX EN PROVENCE 
Tél. : 04 42 97 96 70 – fax : 04 42 97 96 95
Agence Vallée du Rhône Tél. : 04 90 40 58 00 – Fax : 04 90 30 42 23
Agence Rhône Alpes Auvergne Tél. : 04 72 71 65 30 – Fax : 04 72 73 10 90
Agence Côte d’Azur Tél. : 04 98 12 51 25 – Fax : 04 98 12 51 20
Agence Provence Tél. : 04 91 80 91 07 – Fax : 04 91 25 57 30
Agence Midi Pyrénées Tél. : 05 61 43 84 43 – Fax : 05 62 20 06 81
Agence Périgord Garonne Tél. : 05 53 96 26 76 – Fax : 05 53 96 28 38
Agence Aquitaine Tél. : 05 57 97 03 53 – Fax : 05 57 97 03 59
Agence Languedoc Roussillon Tél. : 04 67 75 37 24 – Fax 04 67 75 34 92
ACTIVITÉS/PRODUITS

Production de béton prêt à l’emploi 
272 centrales à béton en France
Bétons normalisés, bétons spécifiés et bétons spéciaux
Site prescripteur : www.Creargos.com 
Allô Lafarge n° 0 820 338 338

Patrice MATTON



51

S.A. au Capital de 113 193 511 € 
R.C. Nanterre B 302 135 561 

5, boulevard Louis Loucheur – B.P. 302 – 92 214 Saint-Cloud CEDEX 
Tél. : 01 49 11 40 40 – Fax : 01 49 11 01 04

	 Guillaume ROUX,	 Président-Directeur Général

	 Peter HODDINOTT,	 Vice-Président-Directeur Général

	 Rachid BENYAKHLEF,	 Directeur Général

	 Christian BLANC,	 Directeur Commercial 

	 Georges BLAISE*,	 Adjoint Directeur National 
des Ventes Marché Mortier 
Tél. : 01 49 11 41 78 
Fax : 01 49 11 42 00 
Courriel : georges.blaise@lafarge.com

AGENCES EN FRANCE

Nantes	� 1, rue Michaël Faraday – « Le Kepler » 
44 812 Saint-Herblain CEDEX 
Tél. : 02 51 80 40 70/Pascal MARPEAU, Directeur

Marseille	� Z.A.C. des Chabauds – Avenue des Frères Lumière 
B.P. 4 – 13 220 Bouc-Bel-Air 
Tél. : 04 42 94 21 00/Raoul de CRÉPY, Directeur

Toulouse	� 7, rue Jean de Guerlins – 31 103 Toulouse CEDEX 1 
Tél. : 05 62 11 53 33/Alain MYC, Directeur

POUR L’ÉTRANGER

Contacter : Hervé PONROY
Tél. : 01 44 34 93 25 – Fax : 01 44 34 11 20
Courriel : herve.ponroy@lafarge.com

ACTIVITÉS/PRODUITS

Ciments blancs, Ciments gris,
Chaux Hydrauliques Naturelles
Site prescripteur : Creargos.com
 
Site prescripteur : www.Creargos.com 
Allô Lafarge n° 0 820 385 385

Georges BLAISE



52

SA au Capital de 35 000 000 € – RC Paris B 682 000 328

141, avenue de Clichy – 75 848 Paris CEDEX 17 
Tél. : 01 53 76 82 06 – Fax : 01 42 25 32 23 
Courriel : pierre.naproux.paris@sibelco.fr 

Site : www.sibelco.fr

	 Didier DRIANCOURT,	 Directeur Général

	 Corinne CUISINIER,	 Directeur Général Adjoint

	 Frédéric CŒURIOT,	 Directeur industriel

	 Pierre NAPROUX*,	 Ingénieur technico-commercial

AGENCES EN FRANCE

Nord et Est
Tél. 03 23 55 67 67 – M. HOURQUEBIE
Île de France – Centre – Normandie
Tél. 01 64 28 01 17 – M. VAREILLE
Sud-Est
Tél. 04 90 65 91 67 – M. NAVARRO
Grand Ouest – Sud-Ouest
Tél. 05 46 91 56 00 – M. DUBILLOT

USINES/LABORATOIRES

Compiègne (60) – Tél. 03 44 38 62 00 – M. JALLON
Entraigues (84) – Tél. 04 90 83 10 50 – M. MOUTTE
Mios (33) – Tél. 05 57 71 10 07 – M. VINATIER

ACTIVITÉS/PRODUITS

Sables de quartz, sables correcteurs, fillers blancs, microsilices

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Europe

Pierre NAPROUX



53

SA au Capital de 14 793 600 € – R.C.S. Paris 572 232 411 – A.P.E. 268C

SIKA S.A. – Direction Commerciale Construction 
84, rue Édouard Vaillant – B.P. 104 – 93 351 Le Bourget CEDEX 

Tél. : 01 49 92 80 00 – Fax : 01 49 92 80 21 
Site : www.sika.fr

	 Christophe Ganz,	 Directeur Général

	 Frédéric Girard,	 Directeur Général Adjoint

	 Claude LE FUR,	 Directeur de la Business Unit 
BPE-PREFA – Grands Chantiers

	 Emmanuel Cartier*,	 Responsable Marketing

DIRECTION DES VENTES BPE PREFA GC

ACTIVITÉS/PRODUITS

Adjuvants pour bétons et mortiers, hydrofuges de façades, produits de réparation et protection des 
bétons, produits d’étanchéité, mastics pour traitement de fissures, joints et collages souples, revête-
ments de sols, produits de calages, collages et scellements, renforcement de structure.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France Métropolitaine – Dom-Tom – Afrique

EST-SUD
ZI du Broteau – Rue du Broteau 

69 540 IRIGNY
Tél. : 04 72 89 07 40

OUEST-NORD
6, rue de la Longeraie 

BP 98
35 762 SAINT GREGOIRE CEDEX

Tél. : 02 99 87 12 87
DIRECTION EXPORT

Tél. : 01 53 79 79 60
Courriel : sika-France-export@fr.sika.com

SIKA France S.A.
Siège Social

101, rue de Tolbiac
75 654 PARIS CEDEX 13

Site : www.sika.fr



54

SILMER 
Société des Silices de Mer

SAS

Rue Ancel de Caïeu BP 80040 – 80 410 Cayeux sur Mer 
Tél. : 03 22 26 61 00 – Fax : 03 22 26 59 24 – Port. 06 32 40 64 63 

Courriel : silmer@gagneraud.fr – bpages@gagneraud.fr 
Site web : www.silmer.fr 

	 Nicolas MOUZIN	 Président-Directeur-Général

	 Bertrand SANNAC	 Directeur d’usine

	 Brigitte PAGES*	 Responsable Technico Commerciale

ACTIVITÉS/PRODUITS

Calcination et broyage de galets
Fabrication de Cristobaltite et de granulats clairs provenant de galets de silex calcinés, destinés à des 
applications industrielles, routières et au bâtiment.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Union Européenne

Brigitte PAGES



55

SAS au capital de 60 000 €

40, rue Lauriston – 75 116 PARIS 
Tél. : 01 47 27 49 18 – Fax : 01 47 27 35 84 

Courriel : info@soceco-reckli.com 
Site : www.soceco-reckli.com 

	 Bernd TROMPETER, 	 Président Directeur Général

	 Eric MORTIER,	 Directeur Commercial

	 François RAGEY*, 	 Cadre Technique

ACTIVITÉS

Fabrication et commercialisation de matrices de coffrage, moules souples, résine pour moules, 
retardateur de prise, appuis élastiques…

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et Pays francophones

�





TROISIÈME collège

entreprises, 
préfabricants

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société à 
BETOCIB sont suivies d’un *

57



58

BETON CONTROLE 
DU SEEBODEN

SAS au Capital de 1 000 000 € – RC MULHOUSE 330 367 145

1 Route de Kingersheim – 68 120 RICHWILLER 
Tél. : 03 89 50 27 12 – Fax : 03 89 50 33 13 

Courriel : contact@bcs-prefa.com 
Site : www.bcs-prefa.com

	 Flavio GHERARDI*,	 Président

	 Santé FRANCESCONI,	 Ingénieur

AGENCES EN FRANCE

LEMMER Corinne
Route de Kingersheim
68 120 RICHWILLER

USINES/LABORATOIRES

PAROLINI Sylvain
Route de Kingersheim
68 120 RICHWILLER

ACTIVITÉ/PRODUITS

Préfabrication lourde en béton armé et Précontraint
Façades architectoniques béton blanc, gris et couleurs
Parements poli, bouchardé, sablé, désactivé, acidé, 
flammé, sérigraphié,…
Charpente béton (poteau, poutre)
Dalles élégies précontraintes 
Certificat Qualibat 
Marquage CE
Certification NF

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France
Flavio GHERARDI



59

PRÉFABRICATION ET MATÉRIAUX 
POUR L’INDUSTRIE DU BÉTON

SAS au Capital de 3 000 000 € – RC Reims B 392 316 881

BP 1 – R.N. 44 – 51 220 Cormicy 
Tél. : 03 26 48 47 00 – Fax : 03 26 48 47 07 

Courriel : contact@capremib.fr 
Site : www.capremib.fr

	 Laurent NOLL*,	 Directeur Général

ACTIVITÉS/PRODUITS

Façades architectoniques – Poli, désactivé, sablé, gris et blanc
Béton de bois – Ecrans antibruit – Corniches OA
Préfabrication génie civil – Préfabrication lourde
Poteaux – Poutres BA et BP
Voussoirs pour travaux souterrains, collecteurs et tunnel
Certifié ISO 9001 : 2008
Qualif IB
NF Éléments architectoniques
NF Escalier béton
NF Chambres de télécommunication
NF Armatures
CE Escaliers
CE Éléments de structure linéaire.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et Europe



60

SA au Capital de 500 000 € – RC Reims B 430 062 968

Zone Industrielle Sud-Est de Reims 
Boulevard du Val de Vesle prolongé 

51 500 Saint-Léonard 
Tél. : 03 26 85 03 43 – Fax : 03 26 82 54 58 

Courriel : emary@capremib.fr 
Site : www.capremib.fr

	 Laurent NOLL,	 Directeur Général

	 Eric MARY*	 Responsable des Ventes

USINE

51 500 Saint-Léonard

ACTIVITÉS/PRODUITS

Éléments préfabriqués en béton architectonique
(parements poli, sablé, désactivé, acidé…).
Tous éléments spéciaux nécessitant la création de moules spécifiques

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et pays limitrophes



61

S.A. au Capital de 600‑000‑ € – R.C. 725 850 036

BP 9000 – 47 400 Tonneins 
Tél. : 05 53 84 15 00 – Fax : 05 53 84 43 52 

Courriel : info@cir-prefa.fr 
Site : www.cir-prefa.com

	 Jean-Pierre CHAMINADE,	 Président-Directeur Général

	 Patrick SOUBIRAN*,	 Directeur commercial

	 Denis RICHARD,	 Directeur d’usine

	 Georges DELBEN,	� Directeur Technico commercial 
des produits manufacturés

USINES/LABORATOIRES

Denis RICHARD (directeur d’usine)
47400 Tonneins

ACTIVITÉS/PRODUITS

Préfabrication architectonique, 
structure béton armé et produits manufacturés

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Toute la France en architectonique
Le grand Sud-Ouest sur les autres produits



62

SAS au Capital de 800 000 € – RC 70 B 40 Aubenas

Z.I. – Chemin des Artisans 
B.P. 333 – 07 003 Privas CEDEX 

Tél. : 04 75 64 29 11 – Fax : 04 75 65 85 71 
Courriel : contact@delta-prefa.com 

Site : www.delta-prefa.com

	 Jean RAMPA,	 Président

	 Frédéric HEYRAUD,	 Directeur technique 
06 24 79 48 75

	 Philippe ROBERT*,	 Directeur commercial 
06 24 76 12 37

ACTIVITÉS

Préfabrication d’éléments structurels, d’habillages ou décoratifs pour le bâtiment et le génie civil.
Bétons architectoniques, parements polis, bouchardés, sablés, acidés, désactivés, matricés, lisses…

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Rhône-Alpes, Languedoc-Roussillon, PACA, Auvergne, Île de France, Midi-Pyrénées, Aquitaine…

QUALIFICATIONS

QUALIBAT n° 2232 et n° 2241

CERTIFICATION

ISO 9 001 Ed 2008 (Organisme certificateur DNV)

Jean RAMPA



63

SA au Capital de 16 800 000 € – RC 78 B 880

Rue de l’Avenir – 73 106 Aix-les-Bains CEDEX 
Tél. : 04 79 88 74 88 – Fax : 04 79 88 74 89

	 Léon GROSSE,	 Président du Conseil de Surveillance

	 Bernard BONNET,	 Président du Directoire

	 Olivier GROSSE,	 Directeur Général

	 Bertrand GROSSE,	 Directeur Général

	 Bernard GOBERT,	 Directeur Général

AGENCES EN FRANCE

Amiens	 Tél. : 03 22 67 47 00
Aix-en-Provence	 Tél. : 04 42 97 20 00
Aix-les-Bains	 Tél. : 04 79 88 74 88
Clermont-Ferrand	 Tél. : 04 73 26 60 88
Dijon	 Tél. : 03 80 37 10 00
La Réunion	 Tél. : 02 62 29 24 88
Lyon-Bron	 Tél. : 04 78 41 23 00
Nanterre	 Tél. : 01 47 86 80 00
Nantes	 Tél. : 02 51 83 66 67
Nice	 Tél. : 04 93 14 80 80
Rouen	 Tél. : 02 32 81 62 70
Versailles	 Tél. : 01 39 24 50 00

ACTIVITÉS/PRODUITS

Entreprise de bâtiment et travaux publics, Ingénierie,
Rénovation, Réhabilitation – Monuments historiques

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Métropole, Réunion

Serge FAVRE* | Référent Béton Léon Grosse
Tél. 01 39 24 50 00



64

I.D.BAT Production
SAS au Capital de 40 000 € – RC B 320 527 401

ZA Les Triboulières 
26 190 Saint-Nazaire-en-Royans 

Tél. : 04 75 48 41 06 – Fax : 04 75 48 47 01 
Courriel : idbat-production@idbat.com 

Site : www.idbat.com

	 Alain PERAZIO*,	 Gérant

	 Nicolas PERAZIO,	 Responsable Production

ACTIVITÉS/PRODUITS

Préfabrication d’éléments en béton architectonique pour le bâtiment et le génie civil
Bâtiments :	� Collectifs et industriels, bureaux 

• Façades, allège, linteaux, garde-corps 
• Refends, 
• Poutres, 
• Escaliers sur mesure

Génie civil :	 �• Corniches pour ouvrages d’art, 
• Murs anti-bruit, écrans absorbants,…

Divers :	 �• Mobilier urbain, 
• Éléments décoratifs,…

Parements polis sablés, acidés, bouchardés, désactivés, matricés, brut contre moule, teintés dans la 
masse.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Rhône-Alpes, Auvergne, Bourgogne, PACA, Languedoc-Roussillon

CERTIFICATIONS

•	 Qualibat 2113 	 Maçonnerie (technicité supérieure) et béton armé courant.
•	 Qualibat 2242 	 Fourniture et pose d’éléments béton armé
•	 Qualibat 2232 	 Fabrication d’éléments béton armé et béton précontraint (technicité confirmée)
•	 Marquage CE 2+
•	 Marque NF EN 14992 : éléments architecturaux en béton.



65

SAS au Capital de 57 000 € – 441 304 086 ANGERS

Rue d’Anjou – 49 420 CHAZE-HENRY 
Tél. : 02 41 94 75 10 – Fax : 02 41 92 54 79 

Courriel : contact@jousselin.fr 
Site : www.jousselin.fr

	 Jean-Yves JOUSSELIN*,	 Président-Directeur Général

	 Yves FOURNIER	 Responsable d’activité

USINES/LABORATOIRES

Rue d’Anjou – 49 420 CHAZE-HENRY

ACTIVITÉS/PRODUITS

Bétons architectoniques base ciments blancs ou gris colorés ou non.
Finitions lisses, sablés, acidés, désactivés ou polis.
Bétons composites fils de verres (ccv).
Bétons ultra-hautes performances (BUHP).
Bétons de bois (écrans antibruits).
Système INOV’MUR : murs à coffrage intégré architectoniques avec ou sans isolation (Avis technique 
en cours).
Murs sandwichs.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France – Pays européens limitrophes

Jean-Yves JOUSSELIN



66

SAS au Capital de 1 725 995 € – RC Mâcon B 403 139 751

71 160 Gilly-sur-Loire 
Tél. : 03 85 53 69 00 – Fax : 03 85 53 91 34 

Site : www.eurobeton.fr

	 Alain BATTISTONNI,	 Directeur Général

DIRECTION COMMERCIALE

Saint-Germain-en-Laye	� 7, rue Saint-Vincent – BP 50854 
78 108 Saint-Germain-en-Laye CEDEX 
Tél. : 01 39 10 75 10 
Fax : 01 30 61 97 44

		  Eurobéton France 
		  ZI du Rival – CD 519
		  38870 Saint Siméon de Bressieux
		  Tél. : 04 74 20 41 42
		  Fax : 04 74 20 42 43 
		  Patrick BOUILLER*
		  pbouiller@eurobeton.fr

USINE

Gilly-sur-Loire		�  71 160 Gilly-sur-Loire 
Tél.‑ : 03 85 53 69 00 
Fax : 03 85 53 91 34

ACTIVITÉS/PRODUITS

Façades
Palazzo Vêture, Palazzo Sol
Éléments préfabriqués en béton armé
Escaliers

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et Export

Patrick Bouiller



67

SARL au Capital de 152 449 € – RC B 305 476 335

Les Coux – BP 603 – 85 015 La Roche-sur-Yon CEDEX 
Tél. : 02 51 37 30 37 – Fax : 02 51 05 43 05 

Courriel : naullet@vm-materiaux.fr 
Site : www.naullet.fr

	 Olivier GULLOU,	 Directeur Général

	 Didier GAZEAU*,	 Directeur Exploitation

	 Olivier AUDINEAU,	 Bureau Études

USINES

Les Coux – La Roche-sur-Yon
Tél. : 02 51 37 30 37 – Fax : 02 51 05 43 05
Rue Watt – La Roche-sur-Yon – Tél. : 02 51 24 13 12
Laboratoire interne – Les Coux

ACTIVITÉS/PRODUITS

Bétons innovants 
Bétons architectoniques polis, sablés, acidés, désactivés 
Prédalles B.A. et précontraintes
Poutres B.A. droites et courbes
Éléments de structures verticaux et horizontaux
Murs anti-bruit – Escaliers

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Toute la France



68

 

SA au Capital de 15 255 000 € – 680 500 881 RCS Rouen

4 rue Saint-Eloi – 76 172 ROUEN CEDEX 01 
Tél. : 02 35 14 41 01 – Fax : 02 35 14 48 92 

Courriel : m.verbauwhede@quille-construction.fr 
Site : www.quille.fr

	 Jean Michel Mendret, 	 Directeur Général

	 Maryline VERBAUWHEDE*,	 Directeur Adjoint Ingénierie Béton

ACTIVITÉS/PRODUITS

Entreprise de Travaux Publics
Bâtiment – Genie Civil

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Haute Normandie
Basse Normandie
Picardie

Maryline VERBAUWHEDE



69

S.A. SAVOIE Frères 
BÂTIMENT – TRAVAUX PUBLICS

S.A. au Capital de 1 400 000 €

22 rue Augustin Fresnel 
BP 20323 – 37 173 Chambray-lès-Tours 

tel. : 02 47 27 12 27 – fax : 02 47 27 27 80 
Courriel : courrier@savoiefreres.fr 

Site : www.savoiefreres.fr

	 Philippe ROUSSY*,	 Président Directeur Général

	 Nathalie PORTAIS,	 Directrice Administrative et Financière, Associée

	 Jean-François BARRERE,	 Directeur Technique Associé

ACTIVITÉS/PRODUITS

Gros Œuvre avec le Clos Couvert
Tous Corps d’État
Conception, Réalisation
Usine de Préfabrication d’éléments en béton

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Paris et sa Région
Région Centre
Pays de la Loire
Poitou-Charentes
Aquitaine

Philippe ROUSSY



70

 
 

SAS au capital de 3 308 143 € – RCS Versailles B 352 169 825

10, rue de Liège – ZA de la Petite Villedieu 
78 990 ELANCOURT 

Tél. : 01 34 82 75 75 – Fax : 01 34 82 75 76 
Courriel : frager@see-simeoni.fr 

Site : www.see-simeoni.fr

	 Bruno GARDON,	 Président

	 Eric FRAGER*,	 Directeur Général Adjoint

ACTIVITÉS/PRODUITS

Entreprise générale de bâtiment
Gros œuvre
Bardage, revêtement de façades
Isolation thermique par l’extérieur

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Paris – Ile-de-France

Eric FRAGER



71

SAS au capital de 400 000 € – RC 79 B 333

Rue Gustave Eiffel – 85 305 Challans CEDEX 
Tél. : 02 51 93 23 01 – Fax : 02 51 49 21 04 

Courriel : soriba@soriba.fr 
Site web : www.soriba.com

	 Stéphane GARNIER*,	 Président-Directeur Général

	 Guillaume LUCE,	 Responsable produits

	 Eric MERCERON,	 Adjoint Technique

USINES

Challans (85)
Fontenay-le-Comte (85)

ACTIVITÉS/PRODUITS

Béton architectonique
Finitions : �Sablé, Acidé, Désactivé, Poli
Gaines d’ascenseurs, corniches de ponts 
Blocs sanitaires
Escaliers volées droites et balancées
Premurs isolés
Panneaux double peau librement dilatables

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Très Grand Ouest

CERTIFICATIONS

ISO 9 001 ED 2000 
Marquage CE



72

S.A.S au Capital de 300 000 euros – APE 4120B – SIREN 343 289 690 
R.C.S Orléans – TVA FR 03 343 289 690

54 rue du Clos Renard – ZI Saint Barthélémy – B.P.64 
45 110 Chateauneuf sur Loire 

Tél. : 02 38 46 81 10 – Fax : 02 38 58 99 67 
Courriel : arobich@tpbat.fr

	 Benoit de la Peschardière	 Président

	 Alain Robichon*	 Directeur Général

Activités/Produits

Études et réalisations de travaux de gros œuvre pour tous types de Bâtiments

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Région Centre notamment (45)
Départements 91, 78, 77



73

 
SAS au capital de 2 000 000 € – RCS. EVRY B 321 057 978

2, avenue du Général de Gaulle 
91 170 Viry-Chatillon 

Tél. : 01 69 12 68 17 – Fax : 01 69 12 68 16 
Courriel : p.poix@urbaine.fayat.com 

Site : www.urbaine.com

	 Allain BRUNET*,	 Directeur Général Adjoint 
chargé du pôle bâtiment

	 Hugues FOURNAISON,	 Directeur d’exploitation 
bâtiment – travaux neufs

	 Pierre POIX,	 Chef de service méthodes

ACTIVITÉS/PRODUITS

Bâtiment et travaux publics

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Ile-de-France et Province





75

QUATRIÈME collège

maîtres d’ouvrages

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société à 
BETOCIB sont suivies d’un *



76

Direction des Affaires Immobilières – Maîtrise d’Ouvrage 
45 rue de Paris – 95 747 Roissy CDG CEDEX 

Tél. : +33 (0) 1 49 89 99 00 
Fax : +33 (0) 1 49 89 99 67 

Courriel : olherbemont@airfrance.fr 
Site : ww.airfrance.com

	 Olivier Herbemont*,	 Directeur des affaires immobilières

	 Luc Bouvier, 	 Chef de projet 

	 Franck Marchebout,	 Chef de projet 

Activités

Mission et organisation de la direction des Affaires immobilières. La mission principale de la direction 
des Affaires immobilières consiste à assurer l’adéquation permanente du parc immobilier avec les 
besoins de l’entreprise dans le respect des contraintes réglementaires (sécurité, hygiène, construction et 
environnement) et au meilleur coût (occupation, construction et maintenance), y compris à l’internatio-
nal. Elle veille à la valorisation et à la préservation du patrimoine existant et à déléguer aux Logistiques 
Immobilières décentralisées les aspects maintenance et exploitation.



PARTENAIRES

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société à 
BETOCIB sont suivies d’un *

77



78

Association Loi 1901

Siège social : 85 Rue Gabriel Péri 
92 120 Montrouge 

Courriel : contact@adivet.net 
Site : www.adivet.net

	 François Lassalle*,	 Président

ACTIVITÉS

Promotion des toitures végétalisées.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

François Lassalle



79

ARCHINOV
Association Loi 1901

12, boulevard Magenta – 75 010 Paris 
Tél. : 01 40 70 08 44 – Fax : 01 47 12 50 33 

Courriel : nicole.fraineau@mercatic.com – info@archinov.com 
Site : www.archinov.com

	 Élisabeth Pélegrin-Genel*,	 Présidente 
Tél. 01 42 74 34 15 | Fax 01 42 76 92 45

	 Patrice BAZAUD,	 Vice-Président 
Tél. 01 42 39 39 39 | Fax 01 42 39 38 37

	 Jean-Luc CHASSAIS,	 Vice-Président 
Tél. 06 79 29 83 63

ACTIVITÉS

Espace de réflexion et de débat pour le développement de l’innovation dans l’architecture.

AIVP – Association des Ingénieurs 
et Architectes de la Ville de Paris

Association Loi 1901

Adresse postale : 
15, rue Fenelon – 75 010 Paris CEDEX 4 

Courriel : aivp.asso@laposte.net 
Siège : 15, rue Fenelon – 75 010 Paris

Contact :
	 Hervé FOUCARD*,	 Ingénieur

Ville de Paris STTAM
44, avenue Edison – 75 013 Paris
Tél. : 01 44 06 23 02

ACTIVITÉS

Génie urbain

Hervé FOUCARD



80

AMO – Architecture et Maîtres d’Ouvrage
Association Loi 1901

(Permanence administrative) 
c/o MEEDDM – Arche de la Défense – 92 055 La Défense CEDEX 

Tél. : 01 40 81 23 69/23 71 – Fax : 01 40 81 25 51 
Courriel : info@amo.asso.fr 

Site : www.amo.asso.fr

	 Bernard ROTH*,	 Président

	 Zaïa MHIMDI,	 Déléguée Générale

ACTIVITÉS

Promotion de la qualité architecturale et urbaine par le dialogue
Maîtres d’ouvrage – Architectes
AMO organise : conférences, visites-critiques, voyages d’études,
études et publications, formation
En 1984, création du Prix AMO « Architecture et lieux de travail »
En 2008, lancement du Prix AMO « Habitat, Architecture, Environnement »
Ce prix AMO décline ses thèmes en alternance une année sur deux.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France
10 associations régionales :
•	 Alsace-Lorraine – Franche-Comté
•	 Aquitaine
•	 Bretagne – Pays de la Loire
•	 Languedoc-Roussillon
•	 Limousin
•	 Midi-Pyrénées
•	 Normandie
•	 Nord Pas-de-Calais
•	 Provence – Méditerranée
•	 Rhône-Alpes 

En 2006 : création du CAMO avec la Cité de l’architecture et du patrimoine : 
formation des maîtres d’ouvrage à l’architecture.

Bernard ROTH



81

Association Loi 1901

SDAP 75 
DRAC Île de France 

45, 47, 49 rue Le Peletier – 75 009 Paris 
Tél. : 01 56 06 51 21 
Fax : 01 56 06 52 48 

Courriel : anabf@wanadoo.fr 
frederic.auclair@culture.gouv.fr

	 Frédéric AUCLAIR*,	 Président ANABF, 
adjoint au chef de service du SDAP 75

SECRETARIAT

Françoise LAURENT-BRANCIER
Chargée de mission à l’Association Nationale des Architectes des Bâtiments de France
ANABF
27, rue Genesta – 33 200 BORDEAUX
Tél./fax : 05 56 51 83 90

ACTIVITÉS

Promouvoir et faire connaître les actions menées par ses membres.
Organiser leur formation et mettre en œuvre toutes dispositions permettant d’améliorer l’exercice de 
leurs missions.
Promouvoir la qualité de l’architecture, de l’urbanisme et des paysages. Réaliser toutes actions visant à 
la connaissance, la protection et la gestion du patrimoine architectural urbain et paysager.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

National et international

	
  

	
  



82

AOCDTF 
Association Ouvrière des Compagnons du Devoir du Tour de France

Association Loi 1901

82, rue de l’Hôtel de Ville – 75 180 Paris CEDEX 04 
Tél. : 01 44 78 22 50 – 06 11 81 18 91 – Fax : 01 42 71 10 19 

Courriel : compagnons@compagnons-du-devoir.com 
 imm@compagnons-du-devoir.com 

Site : www.compagnons-du-devoir.com

	 Michel GUISEMBERT,	 Président

	 Robert CHALÉON,	 Secrétaire Général

	 André MALICOT,	 Directeur de la Formation

	 Matthieu GRIMAUD*,	 Responsable de l’Institut des Métiers 
de la Maçonnerie

ACTIVITÉS

Formation initiale – Perfectionnement – Formation supérieure
Formation continue.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Une centaine de Maisons en France et à l’étranger.

ACTIVITÉS

Librairie du Compagnonnage
Ouvrages sur le travail, les métiers, les techniques
Permettre à l’Homme de s’accomplir dans et par son métier
2 rue de Brosse – 75 004 Paris
Magasin : 01 48 87 88 14
Commande : 01 44 78 22 64
Fax : 01 48 04 85 49
www.librairie-compagnons.com
www.myspace.com/librairieducompagnonnage

�

Matthieu GRIMAUD



83

Établissement d’enseignement supérieur privé reconnu par l’État 
Association déclarée loi du 1er juillet 1901

Centre des Hautes Études de la Construction 
1, rue Paul Bert – 94 110 ARCUEIL 

Tél. (33) 1 49 69 17 77 | Fax (33) 1 49 69 17 79 
Courriel : chec@chec.fr 

Site : www.chec.fr

	 Dominique Vié*,	 Directeur

ACTIVITÉS

CHEBAP 	 Conception et Hautes Études du Béton Armé et Précontraint
CHEM 	 Conception et Hautes Études de la construction Métallique
CHEB 	 Conception et Hautes Études de la construction en Bois

CHEC

CHEB

CHEBAP

CHEM

Centre des Hautes Études
de la Construction

Conception et Hautes Études
du Béton Armé et Précontraint

Conception et Hautes Études
de la Construction en Bois

Conception et Hautes Études
de la Construction Métallique

CHEC

CHEB

CHEBAP

CHEM

Centre des Hautes Études
de la Construction

Conception et Hautes Études
du Béton Armé et Précontraint

Conception et Hautes Études
de la Construction en Bois

Conception et Hautes Études
de la Construction Métallique

Association Loi 1901

7 Place de la Défense – 92 974 Paris La Défense CEDEX 
Tél. : 01 55 23 01 00 – Fax : 01 55 23 01 10 

Site : www.infociments.fr

	 Anne BERNARD-GELY*,	 Directeur Général

	 Laurent Truchon*,	 Directeur Délégué pôle bâtiment

ACTIVITÉS

Organisme professionnel de l’industrie 
cimentière, Cimbéton a pour vocation de faire connaître 
les progrès des techniques des ciments et des bétons.

Laurent TruchonAnne BERNARD-GELY



84

Conseil d’architecture, 
d’urbanisme et 
de l’environnement 
de Côte-d’Or

Association Loi 1977

24 rue de la Préfecture – 21 000 Dijon 
Tél. : 03 80 30 02 38 – Fax : 03 80 30 06 40 

Courriel : info@caue21.fr 
Site : www.caue21.fr

	 Alain HOUPERT,	 Président

	 Félicien CARLI*,	 Directeur

Établissement public à caractère industriel et commercial

Palais de Chaillot 
1 place du Trocadéro et du 11 Novembre – 75 116 Paris 

Tél. : 01 58 51 52 00 – Fax : 01 58 51 59 39 
Courriel : com@citechaillot.fr 

Site : www.citechaillot.fr

	 François de MAZIÈRES,	 Président

	Jean-Marie Guinebert*,	 Directeur de la Communication et des Partenariats

ACTIVITÉS

Diffusion et promotion de l’architecture et du patrimoine bâti.



85

Organisation non-gouvernementale en relations opérationnelles avec l’Unesco

Fundacio Mies van der Rohe 
alle Provença 318 pral 2 – ESP-08037 Barcelone 

Tél. : 34 932 151 011 – Fax. 34 934 883 685 
Courriel : docomomo@miesbcn.com 

Site : www.docomomo.com

	 Ana Tostões*,	 Présidente

	 Ivan Blasi,	 Secrétaire Générale

ACTIVITÉS

Commission Internationale pour la Documentation et la Conservation de l’architecture, des sites
et du patrimoine du Mouvement Moderne.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

53 pays.

E.E.A.M. École européenne 
de l’art et des matières

SARL

30 côte de l’Abattoir – 81 000 Albi 
Tél. : 05 63 33 23 76 – Fax : 05 63 57 97 71 

Courriel : info@artematieres.com 
Site : www.artematieres.com

	 Marie-Christine MIGEON*,	 Directrice

ACTIVITÉS

•	 Ecole Européenne de l’Art et des Matières
Formation de 2 jours à 1 an
Atelier bétons (sols) / chaux / terre / plâtre / couleurs / peinture décorative

•	 La Manufacture
Chantiers sur toute la France et à l’International

Spécialiste matières sur murs, sols et mobiliers / chaux / plâtre / terre / sols en ciment



86

 
15, rue Fénelon – 75 010 Paris 

Tél. : 01 56 02 61 00 
Courriel : eivp@eivp-paris.fr 

Site : www.eivp-paris.fr

	 Régis VALLEE*,	 Directeur

	 Nathalie BINTNER,	 Directeur des études

Fondée en 1959, l’EIVP forme des ingénieurs spécialisés dans tous les domaines du génie urbain. 
Elle recrute sur CC Mines-Ponts / TPE-EIVP ou en admission parallèle (AST) avec L3 ou M1 scientifiques.
L’EIVP est en cours de rattachement à l’Ecole des Ponts ParisTech.

Durée de la formation

Cursus d’ingénieur : 3 ans
Cursus Ingénieur / Architecte : 5 ans
Mastère spécialisé URBANTIC EIVP / Ecole des Ponts ParisTech : 1 an
Formation continue axée sur la ville durable pour les architectes, ingénieurs, urbanistes, services tech-
niques, collectivités, élus

ACTIVITÉS

Construction, Aménagement des espaces publics, Environnement, Eau, Déchets, Mobilité et transports, 
Réseaux et nouvelles énergies, Valorisation du patrimoine 

RECHERCHE

Youssef DIAB

Ecoles et universités partenaires

Ecole des Ponts ParisTech, ESTP, ENTP, ENSAPLV, ENGEES, ENSG, Université Paris Est Marne-la-Vallée



87

IUMP – Institut Universitaire 
des Métiers et du Patrimoine

10, rue Saint Martin-ès-Aires – 10 000 Troyes 
Tél. : 03 25 80 74 09 – Fax : 03 25 76 13 03 – Port. 06 75 34 23 38 

Courriel : contact@iump.fr 
Site : www.iump.fr

	 Maïté WAAG*,	 Directrice

ACTIVITÉS

Formations bâtiment et bâti ancien dans les domaines de la maçonnerie, menuiserie, fresque, plombe-
rie et du chauffage, construction durable.
Formation universitaire.
Création d’entreprises artisanales. Expertise du bâti.
Pôle d’innovation technologique national en restauration du patrimoine bâti.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

National – International

La Seine en Partage
Association Loi 1901 – Siret 441 126 703 000 12 – APE 913 E

4 rue du Pont Louis Philippe – 75 004 Paris 
Tél. : 01 42 78 36 60 – Fax : 01 42 78 36 60 
Courriel : la-seine-en-partage@orange.fr 

Site : www.seineenpartage.fr

	 Pascale DUGAT*,	 Déléguée Générale

ACTIVITÉS

Association d’élus riverains de la Seine

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Linéaire de la Seine



88

SNBPE (Toupie Développement) 
SYNDICAT PROFESSIONNEL

3, rue Alfred Roll – 75 849 Paris CEDEX 17 
Tél. : 01 44 01 47 78 – Fax : 01 44 01 47 47 

Courriel : snbpe@snbpe.org 
Site : www.snbpe.org

	 Benoist THOMAS*,	 Secrétaire Général

	 David HENNARD*,	 Délégué régional Centre-île de France

ACTIVITÉS

Promotion du béton prêt à l’emploi

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

SYNAD
SYNDICAT NATIONAL DES ADJUVANTS POUR BETONS ET MORTIERS

3, rue Alfred Roll – 75 849 Paris CEDEX 17 
Tél. : 01 44 01 47 01 – Fax : 01 44 01 47 47 

Courriel : synad@unicem.fr 
Site www.synad.fr

	 Claude LE FUR,	 Président

	 Jacques LOQUIN*,	 Membre de la Commission Marketing

Adhérents

AXIM – BASF Construction Chemicals, CEMEX ADMIXTURES FRANCE, CHRYSO SAS, 
GRACE Produits de construction, MAPEI, MC CHIMIE, SIKA, TECHNIQUE BETON

OBJECTIFS

Promouvoir la qualité, développer la concertation, 
organiser le développement, informer tous les intervenants

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France



89

Terres et Couleurs
Association Loi 1901

5, rue Bertin Poirée – 75 001 Paris 
Tél. : 01 42 21 88 77 

Courriel : info@terresetcouleurs.com 
Site : www.terresetcouleurs.com

	 Félicien CARLI*,	 Président

	 Jocelyne Féliot, 	 Secrétaire

ACTIVITÉS

Faire connaître les terres colorantes (ocre, terre de Sienne, 
terre d’ombre, terre verte…), relancer leurs utilisations 
dans le bâtiment, l’industrie, l’art…, trouver des 
applications nouvelles, valoriser le patrimoine 
architectural lié aux terres colorantes. 
Publications, tables rondes, visites de chantiers, conseils. 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France, Étranger

UNICEM Ile-de-France
Organisme professionnel

3, rue Alfred Roll – 75 017 Paris 
Tél. : 01 44 01 47 23 – Fax : 01 40 54 03 28 

Courriel : iledefrance@unicem.fr 
Site : www.unicem.fr

	 Xavier LASCAUX*,	 Président

	 Jacques BENHARROUS,	 Secrétaire Général

ACTIVITÉS

Matériaux de construction

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Ile-de-France

Xavier LASCAUX



90

UMGO-FFB 
Union de la maçonnerie 

et du gros œuvre
Syndicat professionnel

7 rue La Pérouse, 75 784 Paris CEDEX 16 
Tél. : 01 40 69 51 59 – Fax : 01 47 20 06 62 
Courriel : durande@umgo.ffbatiment.fr 

Site : www.umgo.ffbatiment.fr

	 Franck Cotton*,	 Président

	 Eric Durand*,	 Délégué Général

ACTIVITÉS

Fédérer et défendre les intérêts des entreprises de maçonnerie et de gros œuvre, valoriser le métier, 
anticiper et contribuer aux évolutions du secteur, promouvoir la qualité des ouvrages, améliorer les 
conditions de travail, communiquer auprès des entreprises et en externe.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France

Franck COTTON



91

Union Nationale des Syndicats 
Français d’Architectes

AssociAtion

29, Boulevard Raspail – 75 007 Paris
Tél. : 01 45 44 58 45 – Fax : 01 45 44 93 68

Courriel : contact@unsfa.com
Site : www.unsfa.com

 Philippe KLEIN*, Président

ACTIVITÉS

Syndicat professionnel, chargé de la défense des intérêts économiques
et collectifs de ses adhérents – les architectes – depuis le 9/11/1969

Philippe KLEIN

Union régionale
des CAUE

d’Ile-de-France
AssociAtion Loi 1901

Bureau de coordination c/o La Ruche 
84 quai de Jemmapes – 75 010 Paris – Tél. 01 73 79 22 90 

Courriel : contact@urcaue-idf.fr
Site : www.urcaue-idf.fr 

Siège Social : 38 rue du Clos Montholon 92 170 VANVES

 Philippe LAURENT Président

 Jean-Jacques KARMAN Vice-Président

 Pierre MANSAT Vice-Président

ACTIVITÉS

L’URCAUE IDF vise à nourrir le débat et la réfl exion sur l’avenir écologique, patrimonial, architectural et 
paysager de la région IDF.



92

Sarl au capital de 38 112,25 euros | RC Paris B 329 021 547

Barbary & Courte, graphistes de livres depuis 1984 
Adresse administrative : 36 rue Berthelot – 78 000 Versailles 

Site : www.urbanbike.com

	 Jean-Christophe COURTE,	 Architecte, graphiste de livres 
06 07 653 753 – jchris@urbanbike.com 

	 Bernard ALDEBERT,	 Architecte, journaliste, animateur et conférencier 
06 80 635 078 – bernard@urbanbike.com

ACTIVITÉS

Rédaction de contenus multi-médias, 
développement de projets éditoriaux, 
business graphics, packaging de livres.
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

France et reste du monde via internet

Bernard ALDEBERTJean-Christophe COURTE

urbanbike.com
barba rycourte .com



93

INDEX

ACOB	 p. 6

ADIVET	 p. 76

AIA Ingénierie	 p. 7

AIA Ingénieries	 p. 8

AIR FRANCE	 p. 74

AIVP	 p. 77

Ameller & Dubois, associés	 p. 6

AMO – Architecture et Maîtres 
d’Ouvrage	 p. 78

ANABF	 p. 79

ANTOPHIL CONSULTING	 p. 9

AOCDTF (Compagnons du 
Devoir)	 p. 80

ARCATURE	 p. 9

ARCHINOV	 p. 77

ARKHEIA	 p. 10

AXIM	 p. 38

AXNET	 p. 11

BCS Béton Contrôle du 
Seeboden	 p. 56

Beaulieu Ingénierie	 p. 11

Beckmann N’Thepe	 p. 12

Bton design	 p. 12

Canale 3	 p. 13

CAPREMIB	 p. 57

Carril C&D	 p. 13

CEMEX	 p. 39

CERIB	 p. 14

CHEC	 p. 81

Chomette – Luppi et Associés	p. 15

CHRYSO	 p. 40

CIBETEC	 p. 58

CIM Béton	 p. 81

Ciments Calcia	 p. 41

CIR	 p. 59

Cité de l’architecture et du 
patrimoine	 p. 82

Conseil d’architecture, d’urbanisme 
et de l’environnement de Côte-
d’Or	 p. 82

CSTB	 p. 16

Daudré-Vignier	 p. 17

DELTA Préfabrication	 p. 60

Deprick et Maniaque	 p. 17

Docomomo	 p. 83

Dollé et Labbé	 p. 18

Duchet Benoît	 p. 18

Duguet Patrick	 p. 19

EEAM - École européenne de l’art 
et des matières	 p. 83

EIVP	 p. 84

FACE Consulting	 p. 19

FIXINOX	 p. 42

Girold Michel	 p. 20

GRACE	 p. 43

Groupe 3	 p. 20

GSM	 p. 44

Hammoutène Franck	 p. 10

Hellin Sebbag	 p. 21

Hess Laurent	 p. 21

HOLCIM (France)	 p. 45

HOLCIM BÉTONS (France)	 p. 46

I.D.BAT Production	 p. 62

IMERYS France	 p. 47

IUMP – Institut Universitaire des 
Métiers et du Patrimoine	 p. 85

JOUSSELIN Préfabrication	 p. 63

Kahane Daniel	 p. 22

Kargo Sud	 p. 22

Labbé Monique	 p. 23

La Seine en Partage 	 p. 85

LAFARGE Granulats Bétons	 p. 48

LAFARGE Ciments	 p. 49

Le Houedec Alain 	 p. 23

Lehoux & Phily	 p. 24

Lelli Architectes	 p. 24

LÉON GROSSE	 p. 61

Lobjoy & Bouvier	 p. 25

Maigne Christine	 p. 25

MSA Morin Système 
Architectonique	 p. 64

Naullet	 p. 65

Noël François 	 p. 26

OGER International	 p. 27

PACE Architecte	 p. 26

Pasodoble	 p. 28



94

Perrotin Félix	 p. 28

QUILLE Construction	 p. 66

Richard + Schoeller	 p. 29

Ripault Jacques	 p. 29

S.A. SAVOIE Frères	 p. 67

Sabin SCP 	 p. 30

Sailly Michèle	 p. 30

SEE SIMEONI	 p. 68

SIBELCO France	 p. 50

SIKA	 p. 51

SILMER	 p. 52

SNBPE	 p. 86

SOCECO RECKLI	 P. 53

SORIBA	 p. 69

SYNAD	 p. 86

TERRELL	 p. 31

Terres et Couleurs	 p. 87

Thion Laurent	 p. 31

Thouraud Françoise	 p. 32

Tissinier Jacques	 p. 32

Tourre Pierre	 p. 33

TP BAT	 p. 70

UMGO-FFB 	 p. 88

UNIBÉTON	 p. 44

UNICEM Ile-de-France	 p. 87

UNSFA Union Régionale	 p. 89

Union Régionale des CAUE 
d’île de France	 p. 89

URBAINE DE TRAVAUX	 p. 71

Urbanbike	 p. 90

Valero-Gadan	 p. 33

VOXOA	 p. 34

Weizmann Luc architecte / 
LWA	 p. 35



95

Liste alphabétique 
des membres et des représentants à betocib 

(*) Personnes représentant leur Entreprise ou Société à BETOCIB

AMELLER Philippe	 p. 6

ANTOINE Philippe	 p. 9

AUCLAIR Frédéric	 p. 79

BARYLO Pascal	 p. 44

BEAULIEU Denis	 p. 11

BECKMANN Aldric	 p. 12

BERNARD-GELY Anne	 p. 81

BLAISE Georges	 p. 49

BOISSEAU Jean-Lou	 p. 25

BOUDON Pierre	 p. 13

BOUILLER Patrick	 p. 64

BOURDAIS-MASSENET Éric	 p. 6

BOUTTEAU François	 p. 7

BOUVIER Céline	 p. 25

BRUNET Allain	 p. 71

CAMUS Alain	 p. 39

CARLI Félicien	 p. 82, 87

CARRIL Christine	 p. 13

CARRIL Dominique	 p. 13

CARTIER Emmanuel	 p. 51

CHALLINE Brigitte	 p. 59

CHAPELLON Françoise	 p. 47

CHOMETTE Pierre	 p. 15

COLUCCIA Antonio	 p. 11

COTTON Franck	 p. 88

COURTE Jean-Christophe	 p. 90

DA SILVA Carlos	 p. 39

DAUDRÉ-VIGNIER Antoine	 p. 17

DEPRICK Philippe	 p. 17

DOLLÉ Béatrice	 p. 18

DUBOIS Jacques	 p. 6

DUCHET Benoît	 p. 18

DUGAT Pascale	 p. 85

DUGUET Patrick	 p. 19

DUPONT Pascal	 p. 12

DURAND Eric	 p.80

DUVALLET Jean-Claude	 p. 20

EVRAIN Olivier	 p. 38

FAVRE Serge	 p. 63

FÉLIOT Jocelyne	 p. 87

FERRY Florence	 p. 16

FOUCARD Hervé	 p. 77

FRAGER Eric	 p. 68

GARNIER Stéphane	 p. 69

GAZEAU Didier	 p. 65

GHERARDI Flavio	 p. 56

GIBERT Jean-Pierre	 p. 34

GIROLD Michel	 p. 20

GRENTE Thomas	 p. 31

GRIMAUD Matthieu	 p. 80

GUGLIELMETTI David	 p. 44

Guinebert Jean-Marie	 p. 82

hammoutène Franck	 p. 10

HELLIN Brigitte	 p. 21

HENNARD David	 p. 86

HERBEMONT Olivier	 p. 74

HESS Laurent	 p. 21

HOUDUSSE Olivier	 p. 10

JANAUDY François	 p. 7

JOUSSELIN Jean-Yves	 p. 63

KAHANE Daniel	 p. 22

KARMAN Jean-Jacques	 p. 89

KLEIN Philippe	 p. 89

KURZ Ursula	 p. 28

LABBÉ Christian	 p. 18

LABBÉ Monique	 p. 23

LACHENAUD Sophie	 p. 40

LASCAUX Xavier	 p. 87

LASSALLE François	 p. 76

LAURENT Philippe	 p. 89

LE HOUEDEC Alain	 p. 23

LEBRUN Marc	 p. 14

LEHOUX Gilles	 p. 24

LELLI Giovanni	 p. 24

LOBJOY Ludovic	 p. 25

LOQUIN Jacques	 p. 86

MADEC Dominique	 p. 43

MAIGNE Christine	 p. 25



96

MANSAT Pierre	 p. 89

MANZANERO Patrick	 p. 45, 46

MARY Eric	 p. 58

MATTON Patrice	 p. 48

MERLING Roland	 p. 41

MIGEON Marie-Christine	 p. 83

MONTOUX Guy	 p. 19

MOOS Jonathan	 p. 42

N’THÉPÉ Françoise	 p. 12

NAPROUX Pierre	 p. 50

NOËL François	 p. 26

NOLL Laurent	 p. 57

OLIVIER Grégoire	 p. 22

PACAULT Pierre	 p. 9

PACE Giovanni	 p. 26

PAGES Brigitte	 p. 52

PÉLEGRIN-GENEL Élisabeth	 p. 77

PERAZIO Alain	 p. 64

PERROTIN Félix	 p. 28

PHILY Pierre	 p. 24

POIX Pierre	 p. 71

RAGEY François	 p. 53

RAMPA Jean	 p. 60

RIMLINGER Serge	 p. 14

RIPAULT Jacques	 p. 29

ROBERT Philippe	 p. 60

ROBICHON Alain	 p. 70

ROSSEZ Laurent	 p. 8

ROTH Bernard	 p. 78

ROUSSY Philippe	 p. 67

SABIN Thierry	 p. 30

SAILLY Michèle	 p. 30

SCHOELLER Frédéric	 p. 29

SEBBAG Hilda	 p. 21

SENDRA Michel	 p. 27

SOUBIRAN Patrick	 p. 59

THION Laurent	 p. 31

THOMAS Benoist	 p. 86

THOURAUD Françoise	 p. 32

TISSINIER Jacques	 p. 32

TOSTOES Ana	 p. 83

TOURRE Pierre	 p. 33

TRUCHON Laurent	 p. 81

VALERO Bernard	 p. 33

VALLEE Régis	 p. 84

VERBAUWHEDE Maryline	 p. 66

VIÉ Dominique	 p. 81

WAAG Maïté	 p. 85

WEIZMANN Luc	 p. 35



Notes



Notes





7, place de la Défense — 92974 Paris La Défense Cedex

Tél. : 01 55 23 01 17 — Fax : 01 55 23 01 16

Web : betocib.net | www.infociments.fr – Courriel : c.barbou@betocib.com

Association loi de 1901

Photos de granulats blancs — SOCIÉTÉ SILMER

Première de couverture : Équipement culturel et social Maizières-les-Metz, Dominique Coulon, architecte

Annuaire

2011

l'architecture et les bétons

betocib.net

Accès au fil
Twitter 

Les archives
du site…

Page YouTube et
FaceBook

Les comptes rendus 
des visites…

Les fiches 
architecturales
au format PDF

Accès aux galeries 
de photos et aux 
principales infos
sur bétocib
via les onglets…

Les catégories 
des billets…

Un outil 
de recherche…

Accès aux derniers 
billets publiés

BE
TO

CI
B,

 L’
AR

CH
IT

EC
TU

R
E 

ET
 L

ES
 B

ÉT
O

N
S

As
so

ci
at

io
n 

de
 lo

i 1
90

1,
 c

ré
ée

 e
n 

19
73

, p
ar

 d
es

 a
rc

hi
te

ct
es

 e
t d

es
 in

du
st

rie
ls

 p
ou

r v
al

or
is

er
 la

 q
ua

lit
é 

es
th

ét
iq

ue
 e

t t
ec

hn
iq

ue
 d

e 
l’a

rc
hi

te
ct

ur
e 

en
 b

ét
on

, p
ré

si
dé

e 
pa

r F
ra

nc
k 

H
am

m
ou

tè
ne

, a
rc

hi
te

ct
e.

❏
 

Je
 s

ou
ha

ite
 re

ce
vo

ir 
de

s 
pu

bl
ic

at
io

ns
, d

e 
la

 d
oc

um
en

ta
tio

n
❏

 
Je

 s
ou

ha
ite

 p
ar

tic
ip

er
 à

 d
es

 c
on

fé
re

nc
es

, c
ol

lo
qu

es
❏

 
Je

 s
ou

ha
ite

 p
ar

tic
ip

er
 à

 d
es

 re
nc

on
tr

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s

❏
 

Je
 s

ou
ha

ite
 ê

tr
e 

in
fo

rm
é 

su
r l

e 
bé

to
n 

et
 s

es
 c

om
po

sa
nt

s
❏

 
Je

 s
ou

ha
ite

 d
ev

en
ir 

ad
hé

re
nt

M
ad

am
e,

 M
on

si
eu

r :
So

ci
ét

é 
| O

rg
an

is
m

e 
:

Ad
re

ss
e 

:
Té

l. 
:

Co
ur

rie
l :

Couv_betocib_d5.indd   1 24/01/11   19:48


